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KÄSITTEET JA LYHENTEET 

Evakuointi = Viranomaisten johdolla tapahtuva ihmisten ja omaisuuden siirtämistä turvaan vaaralli-

selta alueelta. Suppeimmillaan evakuointi voi koskea yksittäistä aluetta ja laajimmillaan koko hyvin-

vointialueen väestöä. Ihmisten vapaaehtoista siirtymistä ilman viranomaisen määräystä ei lueta eva-

kuointikäsitteen piiriin. (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 70.) 

Humanitaarinen toiminta = Henkeä pelastavaa ja suojelevaa toimintaa. Sitä annetaan erilaisten krii-

sien, kuten luonnonkatastrofien ja konfliktien aikana sekä niiden jälkeen. Humanitaarisen toiminnan 

tavoitteena on ihmishenkien pelastaminen, kärsimyksen lievittäminen ja ihmisarvon ylläpitäminen. 

(Suomen YK-liitto 2023.) 

Hybridivaikuttaminen = Suunniteltua toimintaa, jolla valtio pyrkii saavuttamaan omia tavoitteitaan 

erilaisin toisiaan täydentävin keinoin. Hybridivaikuttamisen keinot voivat olla taloudellisia, poliittisia tai 

sotilaallisia. Siihen voi sisältyä myös rikollista toimintaa, informaatio- tai kybervaikuttamista. (Sisäisen 

turvallisuuden sanasto 2023.) 

Hyvinvointialue = Itsehallinnollinen julkisyhteisö, jolla on vastuu järjestää julkisesti rahoitetut sosi-

aali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen palvelut omalla toiminta-alueellaan (TEPA-termipankki 

2023). 

Häiriötilanne = Tilanne, jonka aikana yhteiskunnan tärkeiden toimintojen toiminta on häiriintynyt. Esi-

merkiksi rajun myrsky voi aiheuttaa yhteiskuntaan häiriötilanteen. (Kokonaisturvallisuuden sanasto 

TSK 50 2017, 60.) 

Omatoiminen evakuoituminen = Ihmisten omatoimista siirtymistä pois evakuoitavalta alueelta, mikä 

tapahtuu viranomaisen käskyn tai kehotuksen jälkeen (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 

71). 

Poikkeusolot = Yhteiskunnassa vallitseva tila, jossa on niin vakavia uhkia, tapahtumia tai tilanteita, 

että kansakunnan tai yhteiskuntajärjestyksen olemassaolo on uhattu. Poikkeusolojen toteaminen 

mahdollistaa viranomaisten tavanomaisesta poikkeavan toimivaltuuksien käytön. (Kokonaisturvalli-

suuden sanasto TSK 50 2017, 61.) 

Puolustustila = Voidaan ottaa käyttöön, jos on tarve turvata Suomen itsenäisyyttä tai sen sisäistä 

järjestystä ja turvallisuutta. Puolustustilan aikana on tarkoitus kyetä vahventamaan Suomen puolus-

tuskykyä esimerkiksi sodan aikana. (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 61.) 

Siviilikohde = Muu kuin sotilaskohde. Kansainvälisen humanitaarisen oikeuden periaatteiden mukai-

sesti kaikki kohteet ovat ensisijaisesti siviilikohteita. (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 

63.) 



 

 

Sotilaskohde = Voi olla puolustusvoimien hallinnassa oleva alue, kiinteä rakenne, sotilasajoneuvo tai 

alus (TEPA-termipankki 2023). 

Suojaväistö = Pelastustoiminnan aikana tapahtuva kiireellinen evakuointi, jonka pelastusviranomai-

nen voi määrätä esimerkiksi tulipalon tai sen aiheuttaman uhkan vuoksi. Suojaväistö toteutetaan tar-

vittaessa pelastuslain (379/2011) nojalla, joten se voidaan toteuttaa normaali- ja poikkeusoloissa. 

(Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 70.) 

Suojelulohko = Alueen pelastustoimen väestönsuojelun johtamista varten muodostama alue, joka 

koostuu suojeluyksiköistä. Suojelulohkot voivat muodostaa suojelupiirejä. (TEPA-termipankki 2023.) 

Suojelupiiri = Suojelulohkojen muodostama alue, jota tarvitaan, jos lohkojen määrä kasvaa niin suu-

reksi, että johtaminen ja yhteydenpito alueen pelastustoimen johtokeskuksen ja suojelulohkojen vä-

lillä vaikeutuu. Suojelupiirejä käytetään suurissa kunnissa tai ne voivat muodostua monen pienen 

kunnan suojelulohkoista. (TEPA-termipankki 2023.) 

Suojeluyksikkö = Voi olla esimerkiksi maaseudulla kylä, kaupungissa kortteli tai suurehko virasto, 

jonka vastuuhenkilöstön tarkoituksena on toteuttaa viranomaisten ohjeistukset väestön suojele-

miseksi (TEPA-termipankki 2023). 

VAK = Lyhenne vaarallisten aineiden kuljetuksesta (TEPA-termipankki 2023). 

VAP = Asevelvollisuuden suorittaneille henkilöille voi hakea vapautusta aseellisesta palveluksesta eli 

VAP-päätöstä. Pelastuslaitos voi hakea henkilökunnalle VAP-päätökset, jotta sen suorituskyky ja vä-

estönsuojelutehtävien hoitaminen on mahdollista kaikissa turvallisuustilanteissa. Puolustusvoimien 

aluetoimistot ratkaisevat asevelvollisia koskevat varaushakemukset ja siviilipalvelukeskus siviilipalve-

lusvelvollisia koskevat hakemukset. Hyväksytty VAP-päätös on voimassa viisi vuotta kerrallaan, jonka 

jälkeen sitä tulee hakea uudestaan. Työnantaja on velvollinen huolehtimaan, hakemaan ja päivittä-

mään VAP-varauksensa. (Puolustusvoimat, henkilövaraukset 2023.)  

Varautuminen = Normaaliolojen aikaista toimintaa, jolloin valmistellaan häiriö- ja poikkeusolojen ai-

kaista toimintaa sekä valmistaudutaan toimimaan näiden tilanteiden aikana. Varautumistoimenpiteitä 

ovat esimerkiksi valmiussuunnittelu, jatkuvuudenhallinta, etukäteisvalmistelut, koulutus sekä val-

miusharjoitukset. (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 37.) 

Väestönsuoja = Rakennuksessa oleva erillinen tila tai rakennuksen osa, joka on rakennettu ja varus-

teltu antamaan suojaa asevaikutuksilta (TEPA-termipankki 2023). 

Väestön suojaaminen = Tarkoitetaan laajasti toimia, joilla suojataan ihmisiä, omaisuutta ja ympäris-

töä onnettomuuksien tai muiden vaaratilanteiden vaaroilta. Termiä voidaan käyttää sodan aikana, 

mutta useimmiten väestönsuojelu sopii terminä paremmin tilanteeseen, koska sillä viitataan myös 



 

 

aseellisen hyökkäyksen aikaiseen toimintaan. (Aakko, Koivukoski, Mesilaakso, Nikkari, Peltonen & 

Rantapelkonen 2017, 203.) 

Väestönsuojelu = Aseellisen hyökkäyksen aikana tapahtuva toiminta, jonka tarkoituksena on suo-

jella siviiliväestöä ja auttaa sitä selviytymään hyökkäyksen aikaisilta välittömiltä vaikutuksilta sekä 

luoda välttämättömät edellytykset eloonjäämiselle (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 

25). 

Väestönsuojelumuodostelma = Väestönsuojeluun osallistuva organisoitu joukko varusteineen. 

Muodostelmat suorittavat Geneven yleissopimuksen 1. pöytäkirjassa sekä valmiuslaissa määriteltyjä 

humanitaarisia tehtäviä väestön suojelemiseksi. Poikkeusoloissa myös pelastusmuodostelmat ovat 

väestönsuojelumuodostelmia. Väestönsuojelumuodostelmat merkitään aina väestönsuojelun kan-

sainvälisellä tunnuksella. (TEPA-termipankki 2023.) 

Väestönsuojeluorganisaatio = Toimivaltaisen viranomaisen asettama organisaatio, joka huolehtii 

väestönsuojelutehtävistä, jotka on määritelty Geneven yleissopimusten lisäpöytäkirjoissa (TEPA-

termipankki 2023). 

Yleinen vaaramerkki = Merkkiääni, joka annetaan, kun väestöä kohtaan on kohdistumassa ihmis-

henkeä uhkaava sotilaallinen isku, sen uhka, suuronnettomuus tai sen aiheuttama uhka. Se on mi-

nuutin mittainen, joka koostuu 7 sekuntia nousevista ja 7 sekuntia laskevista äänimerkeistä tai vaihto-

ehtoisesti kuuluttamalla annettu varoitus, jonka yhteydessä voidaan antaa yksityiskohtaisempia oh-

jeita. Vaaramerkki annetaan ennalta asennettujen ulkohälyttimien välityksellä tai taajamien ulkopuo-

lella kulkuneuvoon asennetuilla liikkuvilla hälyttimillä. (TEPA-termipankki 2023.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

1  JOHDANTO 

Maailmanpoliittisen tilanteen kiristyminen on aiheuttanut Suomessa tarpeen tarkastella väestön-

suojelutoimintaa. Suomen ollessa Ukrainan tavoin rajanaapuri Venäjän kanssa on olemassa tarve 

saada pelastustoimen väestönsuojelutoiminta ja siihen tarvittavat resurssit kuntoon. Toiminnan riit-

tävyyden arviointia varten täytyy kuitenkin tarkastella aiheeseen liittyvää lainsäädäntöä sekä alu-

een riskejä, jotta resurssit pystytään mitoittamaan riskiperusteisesti lainsäädännön tavoitteiden 

saavuttamiseksi. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää Keski-Pohjanmaan pelastuslaitoksen väestönsuojelutoi-

mintaan käytettävät resurssit sekä analysoida niiden riittävyyttä alueelliseen toimintaan. Ilman riittä-

viä resursseja pelastuslaitos ei kykene tuottamaan lainsäädännön mukaista palvelua poikkeusolo-

jen aikana.  

Työssä halutaan selvittää pelastuslaitoksen toimintaan käytettävät resurssit olemassa olevan kirjal-

lisen tiedon sekä dokumenttien pohjalta. Resurssien mitoittamista on myös tarkoitus tarkastella mi-

toitusperusteista kerätyn aineiston perusteella, jotta mitoituksen lopputulos antaa mahdollisimman 

luotettavan lopputuloksen. Työn tarkoituksena on vastata seuraaviin kysymyksiin: riittävätkö Keski-

Pohjanmaan pelastuslaitoksen resurssit väestönsuojelutoimintaan sekä kuinka paljon resursseja 

tarvitaan alueelle mitoitusperusteiden pohjalta? 

Aiheeseen liittyvää konkreettista aineistoa on julkisesti saatavilla melko suppeasti. Työn toteuttami-

nen edellyttää myös Keski-Pohjanmaan pelastuslaitoksen salassa pidettävän materiaalin käsitte-

lyä. Edellä mainituista syistä on tarve hyödyntää työssä julkisuuslain mukaista viranomaisten sa-

lassa pidettävää materiaalia. Salassa pidettävä aineisto sekä tutkimuksen johtopäätökset löytyvät 

erilliseltä liitteeltä, joka ei ole julkisesti nähtävillä. 
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2  VÄESTÖNSUOJELUA OHJAAVA LAINSÄÄDÄNTÖ 

2.1  Yleiset periaatteet 

Sodan oikeussäännöt ovat valtioiden sopimia sääntöjä, joilla pyritään estämään sodan aiheuttamaa 

turhaa ja liiallista kärsimystä sekä helpottamaan rauhan rakentamista. Säännöt on solmittu Gene-

vessä vuonna 1949, ja ne toimivat moraalisena mittapuuna sille, mikä sodassa on sallittua ja mikä 

ei. Johtoportaan koulutustason merkitys sodan käyntiin liittyvissä oikeudellisissa asioissa on merkit-

tävässä roolissa ja valitettavasti useissa maissa myös puutteellista. Valtioilla on velvollisuus nou-

dattaa ratifioimiaan sodan oikeussääntöjä, vaikka toinen osapuoli ei niin tekisikään. Sääntörikko-

muksien ilmaantuessa aina vastuussa oleva henkilö syyllistyy sotarikokseen. Vastuu näiden rikok-

sien valvonnasta ja tuomitsemisesta on aina valtiolla. (Punainen Risti 2023.)  

Väestönsuojelun näkökulmasta Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirjan yleisenä periaatteena 

on, että valtioiden väliset sotatoimenpiteet tulee kohdistaa vain sotilaskohteisiin ja sen henkilös-

töön. Siviiliväestöä, -kohteita ja siviiliväestön oikeuksia pyritään suojelemaan kaikin keinoin ja epä-

selvät tilanteet katsotaan aina siviiliväestön eduksi. Geneven yleissopimuksien osia on otettu käyt-

töön maailmanlaajuisesti kuten kuvassa 1 on havainnollistettu. Kaikki valtiot eivät ole mukana 1. 

lisäpöytäkirjan mukaisessa toiminnassa. (Cornell law school 2019.)  

 

Kuva 1. Geneven yleissopimuksien 1. lisäpöytäkirjan käyttöönotto havainnollistettu maailmankar-

talla. Vihreällä merkityt valtiot ovat saattaneet voimaan allekirjoittamansa sopimuksen. Punertavalla 

merkatut valtiot ovat vain allekirjoittaneet sopimuksen ja harmaalla merkatut eivät ole allekirjoitta-

neet sopimusta. (International humanitarian law database 2023.) 
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Ensimmäisen lisäpöytäkirjan määrittelemien sodan oikeussääntöjen noudattaminen aseellisen kon-

fliktin aikana koskee lähes kaikkia maailman valtioita, mutta pelkkä allekirjoitus ei vielä velvoita val-

tiota noudattamaan lisäpöytäkirjan velvoitteita. Valtion täytyy ratifioida sopimus eli hyväksyä, vah-

vistaa ja saattaa se voimaan, jotta valtio olisi velvollinen noudattamaan esimerkiksi Geneven yleis-

sopimusten 1. lisäpöytäkirjan velvoitteita. Esimerkiksi Suomessa sovelletaan järjestelmää, jossa 

valtioiden välisten sopimusten voimaantulo vaatii sopimuksen sitouttamiseen vielä erillisen toimen-

piteen eli voimaansaattamissäädöksen (Eduskunta 2023). Kansainväliset sopimukset eivät kuiten-

kaan takaa sitä, että aseellisen konfliktin osapuolet noudattavat sopimuksien velvoitteita. Ukrai-

nassa käydyn sodan tapahtumien perusteella Venäjä ei ole noudattanut Geneven 1. lisäpöytäkirjan 

ehtoja, vaikka on velvollinen noudattamaan niitä. (International humanitarian law database 2023.) 

Suomi on rajanaapureina maiden kanssa, jotka ovat ratifioineet 1. lisäpöytäkirjan, ja Suomi on si-

toutunut noudattamaan Genevessä solmittuja yleissopimuksia sekä niiden kaikkia lisäpöytäkirjoja 

(International humanitarian law database 2023). Valmiuslain pykäliä sovellettaessa Suomen on 

noudatettava sitä sitovia kansainvälisiä velvoitteita sekä ratifioituja sopimuksia kuten Geneven 

yleissopimusten 1. lisäpöytäkirjaa (2011/1552, 5 §).  

Suomessa pelastuslaki (379/2011) antaa suoraan pelastuslaitoksille velvoitteita väestönsuojeluun 

sekä yhteistyöhön muiden viranomaisten ja alueen toimijoiden kanssa. Pelastuslaissa märiteltyjä 

pelastusviranomaisen toimivaltuuksia täydennetään valmiuslain pykälillä, jos pelastuslain suomat 

valtuudet eivät riitä tietyn tilanteen hallitsemiseen. (Tuominen 2022, 10.)  

Väestönsuojelun näkökulmasta valmiuslain tarkoituksena on suojata väestöä poikkeusolojen ai-

kana (2011/1552, 1 §). Lainsäädäntö on jatkuvasti voimassa, mutta sen 2. osion lisätoimivaltuuk-

sien käyttöönotto vaatii yhteiskunnan poikkeusolojen julistuksen sekä valtioneuvoston asetukset. 

Lainsäädännön 2. osion pykälien käyttöönotolla voidaan myöntää esimerkiksi pelastusviranomai-

sille merkittäviä toimintavaltuuksia pelastustoiminnan sekä väestönsuojelun tehtävien mahdollisim-

man hyvään hoitamiseen. (Valtioneuvosto 2022.) Valmiuslain pykälät eivät kuitenkaan ole auto-

maattisesti voimassa poikkeusolojen julistuksen jälkeen, vaan valtioneuvosto antaa asetuksen kus-

takin käyttöönotettavasta pykälästä määräaikoineen ja sovelluksineen aluekohtaisesti (Hallituksen 

esitys 63/2022). 

Puolustustilalaki mahdollistaa Suomen sotilasviranomaisille laajat oikeudet sotilaallisiin toimenpitei-

siin maan itsenäisyyden turvaamiseksi, ja osa kyseisen lain pykälistä koskettaa myös väestönsuo-

jeluorganisaation toimintaa (Puolustustilalaki 1083/1991, 1 §). Lain nojalla ei saa kuitenkaan rajoit-

taa kenenkään oikeuksia enempää mitä lain tarkoituksen saavuttamiseksi on välttämätöntä (Puo-

lustustilalaki 1083/1991, 7 §). Puolustustilalain pykälät eivät ole automaattisesti voimassa poik-

keusolojen julistuksen jälkeen, vaan tasavallan presidentti saattaa ne voimaan asetuksellaan 

(1083/1991, 2 §). 



 

4 

2.2  Varautumisvelvollisuus ja sen yhteistoiminta 

Hyvinvointialueen tulee valmiussuunnitelmin, poikkeusolojen aikaisen toiminnan etukäteisvalmiste-

luin sekä muilla toimenpiteillä varmistaa tehtävien mahdollisimman hyvä hoitaminen poikkeusolojen 

aikana (Valmiuslaki 2011/1552, 12 §). Valtioneuvosto sekä kukin ministeriö omalla toimialallaan 

johtaa ja valvoo varautumistyötä (Valmiuslaki 2011/1552, 13 §). 

Pelastustoimen viranomaisilla on velvollisuus varautua väestönsuojelutehtävien hoitamiseen: 

• huolehtimalla pelastustoimen alueen sodan ajan vaikutusten riskinarviosta väestönsuojelu-

tehtävien suunnittelua ja mitoitusta varten 

• kouluttamalla ja varaamalla henkilöstöä väestönsuojelutoiminnan aikaisia tehtäviä varten 

• huolehtimalla väestönsuojelutoiminnan aikana käytettävien järjestelmien perustamisesta 

sekä niiden ylläpidosta 

• varautumalla siirtämään väestöä pelastustoimen alueella. 

• huolehtimalla muistakin näitä vastaavista toimenpiteistä (Pelastuslaki 2011/379, 64 §). 

Väestönsuojelutehtäviin varatun henkilöstön koulutuksella on valtava merkitys poikkeusolojen teh-

tävien suoritustapojen lopputuloksiin. Tehtävien mahdollisimman hyvän hoitamisen takaamiseksi 

voidaan väestönsuojelutehtäviin osallistuvat henkilöt määrätä tehtävien edellyttämään koulutuk-

seen Pelastusopistolle. (Pelastuslaki 2011/379, 67 §.) 

Väestönsuojelutehtävät sekä niihin varautuminen kuuluvat asianosaisten viranomaisten vastuulle. 

Tehtävät kuuluvat myös väestönsuojelutehtäviin määrätyille henkilöille siltä osin, mitä varautumis- 

ja poikkeusolojen aikaiset tehtävät velvoittavat. Tehtävien hoitaminen velvoittaa siis osallistumaan 

myös tarpeellisiin koulutuksiin. (Pelastuslaki 2011/379, 65 §.)  

Jokaisen yhteistyötahon velvollisuuksiin kuuluu huolehtia väestönsuojelutehtäviin tarvitsemansa 

henkilöstö sekä laatia tarpeelliset suunnitelmat tehtävien hoitamisesta. Pelastustoimen viranomais-

ten vastuulla on suunnitella toiminnan yhteensovittamisesta, joten alueen pelastuslaitokselle on an-

nettava selvitykset väestönsuojeluun käytettävistä voimavaroista. (Pelastuslaki 2011/379, 65 §.) 

Yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa voi olla esimerkiksi puolustusvoimien asiantuntijatyö sodan 

ajan uhkien ja niiden vaikutusten arvioinnista tai sosiaali- ja terveysviranomaisten kanssa väestön 

huoltotoimenpiteistä sekä tilapäisestä majoittamisesta. Yhteistyötä voi myös tapahtua väestön siir-

tojen osalta liikenneväylien käytön ja kuljetusten yhteydessä. (Pelastuslaki 2011/379, 65 §.) Valtio-

neuvosto kuitenkin päättää mitä alueita väestön siirtyminen koskettaa (Pelastuslaki 2011/379, 121 
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§). Erityisesti miehitetyillä alueilla viranomaisten tulee tehdä tiivistä yhteistyötä väestönsuojeluorga-

nisaation kanssa, varsinkin jos sen tehtävien suorittaminen edellyttää sitä (Geneven yleissopimus-

ten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 63 artikla). Valtio voi myös osallistua poikkeusoloissa tarvittavan val-

miuden ylläpitämiseen rahoittamalla erityiskaluston hankintoja. Valtio voi myös rahoittaa toimintaa, 

jonka tukeminen valtion varoista olisi tarkoituksenmukaista. (Pelastuslaki 2011/379, 97 §.) 

 

2.3  Väestönsuojelutehtäviä hoitavien tahojen suojelu 

2.3.1  Yleissopimuksilla suojatut 

Poikkeusolojen aikaisten väestönsuojelutehtävien parissa työskentelevät henkilöt kuuluvat yleisen 

suojelun piiriin. Tämä tarkoittaa sitä, että tehtäviä hoitavia henkilöitä on suojeltava sodan vaikutuk-

silta ja annettava heidän hoitaa väestönsuojelutehtäviä. Yleisestä suojelusta on sovittu Geneven 

yleissopimusten 1. lisäpöytäkirjassa. Sama koskee lisäpöytäkirjan määrittelemissä tehtävissä käy-

tettävää materiaalia sekä tiloja. Suomessa sisäministeriö kuitenkin päättää aluekohtaisesti viran-

omaisten kanssa mitä resursseja yleinen suojelu koskee. (Pelastuslaki 2011/379, 66§.) 

Väestönsuojeluorganisaatiolla on oikeus hoitaa väestösuojelutehtäviä muuten paitsi sotilaallisten 

toimien estäessä. Siviileihin kohdistuvia väestönsuojelutehtäviä hoitavat henkilöt nauttivat erityistä 

suojelua Genevessä vuonna 1949 solmittujen yleissopimusten ja niiden ensimmäisen lisäpöytäkir-

jan nojalla, jossa säädetään kansainvälisen aseellisen selkkauksen uhrien suojelemisesta. Väes-

tönsuojeluorganisaatiota ja sen henkilöstöä on kunnioitettava ja suojeltava aseellisen selkkauksen 

aikana, mutta sääntöjä rikottaessa suojelu lakkaa. Organisaatioon kuulumattomat siviilihenkilöt 

ovat myös yleisen suojelun piirissä hoitaessaan väestönsuojelutehtäviä asianomaisen viranomai-

sen kehotuksesta. Nämä siviilihenkilöt toimivat toimivaltaisen viranomaisen valvonnan alaisina. 

(Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 62 artikla.) 

Geneven yleissopimuksissa tai sen perustelumuistioissa ei määritellä erikseen väestönsuojelun toi-

mijoita, vaan ne riippuvat kansallisesta lainsäädännöstä ja voivat olla myös tästä syystä vapaaeh-

toisia toimijoita. Tästä syystä aseellisen konfliktin aikainen yleinen suojelu ei riipu organisaatiosta, 

vaan hoidettavasta tehtävästä. (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980.) 

 

Siviilikohteet eivät myöskään saa joutua aseellisen toiminnan kohteiksi, koska ne kuuluvat yleisen 

suojelun piiriin. Siviilikohteiksi lasketaan kaikki muut paitsi sotilaskohteet. Jos on epävarmuutta rau-

han ajan siviilikohteen käyttötavasta sotilaalliseen toimintaan, on se katsottava siviilikohteeksi. 

Aseellinen toiminta tulisi kohdistaa vain sotilaskohteisiin, jotka muodostavat tärkeän osan sotilaalli-

sesta toiminnasta. (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 52 artikla.) 
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Suuria voimia sisältäviin laitoksiin ja rakennelmiin kuten patoihin, valleihin, ydinkäyttöisiin sähkövoi-

malaitoksiin tai esimerkiksi suurteollisuusalueelle ei saa kohdistaa aseellista toimintaa kuten esi-

merkiksi hyökkäyksiä tai pommituksia. Toiminta on kielletty, koska se voi aiheuttaa voimien purkau-

tumisen, jonka seurauksena voi syntyä suuria tappioita siviiliväestön keskuuteen. Aseellista toimin-

taa ei myöskään saa kohdistaa näihin rakennelmiin, vaikka ne olisivat sotilaskohteita. (Geneven 

yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 56 artikla.) 

Jos voimia sisältävää siviilikohdetta kuten esimerkiksi vesistöpatoa käytetään sotilaalliseen toimin-

taan ja sen estämiseen ei ole muita keinoja kuin aseellisen voiman käyttö, kohteen suojelu lakkaa. 

Väestönsuojeluorganisaatiolla ei ole muita vaihtoehtoja kuin varautua mahdolliseen voimien pur-

kautumiseen ja siviiliväestön suojeluun. (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 56 

artikla.) 

 

2.3.2  Suojeltujen tunnistaminen 

Jokaisen aseellisen selkkauksen osapuolen on varmistettava, että väestönsuojelutoimintaan käy-

tettävät resurssit ovat tunnistettavissa. Edellä mainitut väestönsuojeluorganisaation resurssit tulee 

merkitä väestönsuojelun kansainvälisellä tunnuksella, joka löytyy kuvasta 2. Jokainen selkkauksen 

osapuoli pyrkii 1. lisäpöytäkirjan mukaisesti myös hyväksymään ja toteuttamaan keinoja, joiden 

avulla väestönsuojeluun käytetyt resurssit voidaan tunnistaa. (82/1980, 66 artikla.) 

Pelastusviranomaisella täytyy olla virkatehtäviä hoitaessaan mukana sisäministeriön vahvistama 

henkilökortti. Kyseisestä henkilökortista ei käy ilmi, onko pelastusviranomainen osana poikkeusolo-

jen aikaista väestönsuojeluorganisaatiota. Väestönsuojelutehtäviä varten tulee laatia jokaiselle ky-

seisiä tehtäviä hoitavalle erillinen henkilökortti. (Pelastuslaki 2011/379, 110 §.)  

 

 

Kuva 2. Väestönsuojelun kansainvälinen tunnus (Pelastustoimi 2023). 
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Väestönsuojeluhenkilöstön pitää pyrkiä käyttämään väestönsuojelun kansainvälisellä tunnuksella 

varustettua varustusta riippumatta siitä, toimiiko henkilöstö miehitetyllä alueella vai ei. Väestönsuo-

jelun kansainvälisen tunnuksen lisäksi voivat aseellisen selkkauksen osapuolet sopia myös muista 

väestönsuojelutoiminnan tunnistamiseen käyttävistä tunnistustavoista. (Geneven yleissopimusten 

1. lisäpöytäkirja 82/1980, liite 1, 15 artikla ja 66 artikla.) 

Väestönsuojelutehtävissä toimivat henkilöt pitää pystyä tunnistamaan väestönsuojelun kansainväli-

sen tunnuksen lisäksi esimerkiksi kuvan 3 mukaisesta henkilökortista, joka pitää sisällään seuraa-

vat tiedot (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, liite 1, 1 artikla ja 14 artikla): 

• Kirjatut tiedot pitää olla kirjoitettu valtion virallisella kielellä. Tämän lisäksi kortissa saa olla 

teksti muillakin kielillä, esimerkiksi Suomessa kortin tiedot voi olla kirjoitettu suomeksi ja 

myös ruotsiksi. 

• Kortissa pitää lukea haltijan nimi, syntymäaika ja henkilönumero. Jos syntymäaikaa ei ole 

tiedossa, kortin antohetkellä oleva ikä riittää eikä henkilönumero ole pakollinen, jos sitä ei 

ole tiedossa. 

• Kortti pitää olla varustettu haltijan valokuvalla sekä allekirjoituksella tai peukalonjäljellä.  

• Kortissa pitää käydä ilmi, millä perusteella haltija nauttii yleissopimusten mukaista suojelua. 

• Henkilökortissa pitää olla viranomaisen leima ja allekirjoitus sekä siitä pitää käydä ilmi, 

kuinka kauan kortti on voimassa. 

• Jos väestönsuojeluhenkilöstö voi kantaa kevyitä aseita, tämä pitää näkyä henkilökortissa. 
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Kuva 3. Väestönsuojeluhenkilöstön käyttöön suunniteltu henkilökortti (International Committee of 

the Red Cross 2010, 78). 

Henkilökortti pitää olla varustettu väestönsuojelun kansainvälisellä tunnusmerkillä ja kooltaan sel-

lainen, että sitä voi kantaa taskussa. Kortin pitää olla myös kestävä ja käyttökelpoinen, ja sen olisi 

hyvä olla kaikilla aseellisen selkkauksen osapuolilla samanlainen. (Geneven yleissopimusten 1. li-

säpöytäkirja 82/1980, liite 1, 1 artikla ja 14 artikla.) 

Jos olosuhteiden takia väestönsuojelutoimintaan kuuluvalle henkilölle ei voida antaa henkilökorttia, 

voidaan sen sijaan antaa viranomaisen allekirjoittama todistus todentamaan henkilön väestönsuo-

jelutoiminta. Todistuksessa tulisi olla tehtävän kestämisaika ja oikeus käyttää tunnusmerkkiä. To-

distuksessa pitää olla samat tiedot kuin varsinaisessa kortissa. (Geneven yleissopimusten 1. lisä-

pöytäkirja 82/1980, liite 1, 2. artikla.) 

 

2.3.3  Suojelun loppuminen 

Siviililuontoisen väestönsuojeluorganisaation, sen henkilöstön, rakennusten, suojien ja materiaalin 

suojelu ei lakkaa, ellei henkilöstö osallistu varsinaisten tehtäviensä aikana tai niiden ulkopuolella 

vihollista vahingoittaviin toimiin. Suojelu lakkaa myös, jos organisaation käytössä olevia rakennuk-

sia käytetään vihollista vahingoittaviin toimiin. Organisaation muodostaminen sotilaallisen mallin 
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mukaan ei estä järjestöjä nauttimasta erityistä suojelua. Mahdollisista sääntöjen rikkomuksista huo-

limatta väestönsuojeluorganisaation toiminnan suojelu lakkaa kuitenkin vasta, kun on annettu va-

roitus sekä asetettu kohtuullinen määräaika toiminnan korjaamiselle. Yleinen suojelu lakkaa, jos 

varoitusta ei ole noudatettu. (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 65 artikla.)  

Teot, jotka eivät ole vihollista vahingoittavia (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 

65 artikla): 

• Väestönsuojelutehtäviä toteutetaan sotilasviranomaisen johtamana, jos sotilasviranomainen 

on määrätty vain väestönsuojelutehtävien toteuttamiseen. 

• Väestönsuojelun ja puolustusvoimien henkilöstö tekee yhteistyötä väestönsuojelutehtävien 

toteuttamiseksi. 

• Väestönsuojelutoiminnasta voi olla satunnaisesti hyötyä myös haavoittuneille sotilasuhreille, 

varsinkin jos nämä ovat taistelukyvyttömiä.  

Väestönsuojelutoimintaan osallistuvat henkilöt ovat oikeutettuja kantamaan henkilökohtaista asetta 

esimerkiksi järjestyksen ylläpitämiseksi, joten sitä ei katsota vihollista vahingoittavaksi teoksi. Väes-

tönsuojeluhenkilöstön erottamiseksi taistelijoista voi selkkauksen osapuolet rajoittaa aseiden kanta-

mista käsiaseisiin kuten pistooliin tai revolveriin. Vaikka väestönsuojeluhenkilöstö kantaisi kevyitä 

henkilökohtaisia aseita miehittäjävaltion vallatulla alueella, on yleistä suojelua kunnioitettava, kun 

henkilöiden on todettu suorittavan väestönsuojelutoimintaa. (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöy-

täkirja 82/1980, 65 artikla.) 

 

2.4  Valmiuslain toimintavaltuuksien käyttö poikkeusoloissa 

Viranomaisia voidaan oikeuttaa poikkeusolojen ajaksi käyttämään merkittäviä toimivaltuuksia, jotka 

ovat välttämättömiä esimerkiksi väestön suojaamiseksi. Poikkeusolon aikaisia toimivaltuuksia voi-

daan myöntää vain, jos tilannetta ei kyetä hallitsemaan viranomaisten normaaliajan toimivaltuuksin 

(Valmiuslaki 2011/1552, 1 § ja 4 §). Valmiuslain käyttöön otettavat pykälät poikkeusolojen aikai-

seen toimintaan eivät ole automaattisesti voimassa. Valtioneuvosto antaa asetuksen jokaisesta 

käyttöönotettavasta pykälästä määräaikoineen ja sovelluksineen aluekohtaisesti. (Hallituksen esi-

tys 63/2022.) 

Valmiuslaissa määritellyt poikkeusolot (Valmiuslaki 2011/1552, 3 §): 

• aseellinen uhka, hyökkäys tai sen jälkitila 

• väestön toimeentuloon tai talouselämään kohdistuva vakava tapahtuma tai uhka 
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• erityisen vakava suuronnettomuus tai sen jälkiseuraukset 

• hyvin laajalle levinnyt vaarallinen tartuntatauti 

• muu Suomeen kohdistuva uhka, tapahtuma tai toiminta, jonka seurauksena yhteiskunnan 

välttämättömät toiminnot estyvät tai lamaantuvat 

Käytännössä edellä mainituista poikkeusoloista aseellinen hyökkäys tai sen uhka sekä erityisen 

vakava onnettomuus tai sen jälkiseuraukset voivat koskettaa väestönsuojelun toimenkuvaa. Näissä 

tilanteissa tarvittavia valmiuslain pykäliä voidaan mahdollisesti saattaa voimaan väestön suojele-

miseksi. Väestönsuojelun määritelmä käsitteenä on kuitenkin tästä näkökulmasta tarkasteltuna hie-

man ristiriitainen lainsäädännön kanssa, koska poikkeusolojen aikaiselle väestönsuojeluvelvollisuu-

delle sekä toimivaltuuksien laajentamiselle voi olla tarvetta myös erityisen vakavan suuronnetto-

muuden tai sen jälkitilan seurauksena. Esimerkiksi ihmishengelle merkittävää vaaraa aiheuttavan 

suuronnettomuuden aikana voisi olla tarvetta rajoittaa väestön liikkumista tietyllä alueella. Liikkumi-

sen rajoittamiseen pelastusviranomainen tarvitsee kuitenkin valmiuslain suomat toimivaltuudet. 

Valmiuslain pykäliä sovellettaessa on viranomaisen noudatettava toiminnassaan Suomea sitovia 

kansainvälisiä velvoitteita ja allekirjoitettuja sopimuksia kuten Geneven sopimusten 1. lisäpöytäkir-

jaa. (Valmiuslaki 2011/1552, 116 §, 118 § ja 5§.) 

 

2.5  Väestönsuojeluvelvollisuus 

Jokainen suomalainen, jonka kotikunta on Suomessa ja joka on iältään 18–67-vuotias, on velvolli-

nen tekemään väestönsuojelutehtäviä tai muita välttämättömiä tukitehtäviä väestön suojelemiseksi. 

Valmiuslain 99 §:ssä sanotaan, että väestönsuojeluorganisaatio voisi esimerkiksi määrätä tarvitta-

essa työvelvollisen organisaation palvelukseen sellaiseen työhön, jota henkilö pystyy kohtuudella 

tekemään (2011/1552). Erityisen vakavan suuronnettomuuden tai sen jälkiseurauksen sekä muun 

yhteiskuntaa kohdistuvan uhkan tai häiriötilanteen aikana voidaan antaa määräys tarvittavien tehtä-

vien hoitamiseen korkeintaan kahdeksi viikoksi kerrallaan. Tämä määräys voidaan uusia kerran. 

(Valmiuslaki 2011/1552, 116 §.) 

 

2.6  Tarvittavien resurssien luovutusvelvollisuus 

Aseellisen selkkauksen tai sen uhan aikaisen väestönsuojelun toteuttamiseksi pelastusviranomai-

nen voi velvoittaa maa- tai vesialueen omistajaa luovuttamaan koko alueen ja sen kiinteistöt pelas-
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tusviranomaisen hallintaan. Pelastusviranomainen voi myös velvoittaa kiinteistön omistajaa raken-

tamaan ja järjestämään tilapäisiä väestönsuojia aseellisen selkkauksen aikana tai sen uhatessa. 

(Valmiuslaki 2011/1552, 119 §.) 

Pelastusviranomainen voi myös tarvittaessa velvoittaa jokaista luovuttamaan pelastus-, sammutus-

, raivaus- ja ensiapukalustoa pelastustoimen käyttöön, jos tarvittava materiaali on pelastustoimen 

tehtävien hoitamiseksi välttämätöntä (Valmiuslaki 2011/1552, 117 §). Väestönsuojelussa on huomi-

oitava, ettei käytettäviä laitteita tai muuta materiaalia saa hävittää tai käyttää muuhun tarkoitukseen 

ilman omistajan lupaa (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 62 artikla).  

 

2.7  Väestön siirtäminen poikkeusolojen aikana 

Sotilaallisen uhkan tai hyökkäyksen aikana on väestöä siirrettävä muualle, jos se on turvallisuuden 

kannalta välttämätöntä. Sisäasiainministeriön vastuulla on huolehtia väestön siirtämisen yleisjoh-

dosta ja sen päätöksellä voidaan esimerkiksi määrätä väestön siirtämiseen tarvittavien liikenne-

väylien käytön yhteistoiminnasta sekä kuljetusten järjestämisestä pelastuspalvelualueiden väestön-

suojeluorganisaatioiden tehtäväksi. Ohjelmatoiminnan harjoittajat ovat velvollisia julkaisemaan tai 

lähettämään pelastusviranomaisen lähettämiä tiedotuksia valmiuslaissa määriteltyjen väestönsuo-

jelun tavoitteiden saavuttamiseksi. (Valmiuslaki 2011/1552, 121 §, 120 § ja 126 §) 

Liikenne- ja viestintäministeriö voi poikkeusoloissa määrätä luvanvaraista liikennettä harjoittavan 

yrityksen hoitamaan välittömiä henkilöiden ja omaisuuden evakuointikuljetuksia, jotka on hoidettava 

ilman aiheetonta viivästystä. Väestönsuojelun toimivuuden ja välttämättömien kuljetusten turvaa-

miseksi ministeriö voi antaa viranomaisille määräyksiä eri kuljetusmuotojen yhteistoiminnasta. 

Edellä mainitut velvoitteet koskettavat kaikkien kuljetusmuotojen liikenteenharjoittajia, joita ovat esi-

merkiksi tieliikenteen, rautatien, ilmailun tai merenkulun yritykset. Tiekuljetukset on hoidettava si-

ten, että väestönsuojelun kannalta välttämättömät kuljetukset toteutuvat. Välttämättömien kuljetus-

ten varmistamiseksi tiekuljetusviranomainen voi ohjata liikenteessä käytettävän kuljetuskaluston 

käyttöä. (Valmiuslaki 2011/1552, 84 §, 85 § ja 75 §.) 

Sotilasviranomainen voi määrätä väestöä siirtymään pois sellaiselta alueelta, johon on kohdistu-

massa hyökkäys tai muu sitä vastaava toiminta tai välitön uhka, jonka takia on ryhdyttävä sotilaalli-

siin puolustustoimenpiteisiin. Henkilölle, joka on tällä perusteella määrätty muuttamaan asuinpai-

kastaan, on tilapäisen asuinkunnan järjestettävä valtion varoin kohtuullinen majoitus ja toimeentulo. 

Puolustustilalain pykälät eivät kuitenkaan ole automaattisesti voimassa poikkeusolojen julistuksen 

jälkeen, vaan tasavallan presidentti saattaa ne asetuksellaan voimaan. (Puolustustilalaki 

1991/1083, 23 §, 29 § ja 29§).  
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Väestön siirtämiseen tarvittavien järjestelyiden toteuttamiseksi voidaan hyödyntää valmisulain nu-

mero 122 §:ssa mainittuja väestön siirtämiseen tarvittavia resursseja (2011/1552). Sosiaali- ja ter-

veysviranomaiset vastaavat siirretyn väestön huolloista ja tilapäisestä majoittamisesta (Pelastuslaki 

2011/379, 65 §).  

Lapsia ei saa evakuoida viereiseen maahan muutoin kuin pakottavista syistä, jotka voivat olla esi-

merkiksi terveydentilaan liittyviä. Jos lapsia kuitenkin evakuoidaan viereiseen maahan, tulee van-

hemmilta olla kirjallinen suostumus ja määritellä aina joku vastuuseen lapsesta koko evakuoinnin 

ajaksi. Evakuoitujen lapsien palauttamista varten on viranomaisten luotava valokuvalla varustettu 

henkilökortti jokaisesta lapsesta, kortissa tulee olla Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirjan 78 

artiklan määrittelemät tiedot. Kortti pitää lähettää Punaisen Ristin kansainvälisen komitean henkilö-

tiedustelukeskukseen. (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 78 artikla.) 

 

2.8  Ulkonaliikkumiskielto 

Valtioneuvoston asetuksella voi tilapäisesti kieltää oikeuden oleskella tai liikkua tietyllä paikkakun-

nalla, alueella tai rajoittaa sitä enintään kolmeksi kuukaudeksi kerrallaan. Pykälän toimivaltuuksia 

voi käyttää, jos liikkumisen rajoittaminen on välttämätöntä esimerkiksi ihmisten henkeä uhkaavan 

vaaran torjumiseksi. (Valmiuslaki 2011/1552, 118 §.) Ulkonaliikkumiskiellosta säädetään myös val-

miuslain 115§:ssä sekä muussa lainsäädännössä kuten esimerkiksi puolustustilalaissa 

(2011/1552). 

Ohjelmatoiminnan harjoittajat ovat velvollisia julkaisemaan tai lähettämään pelastusviranomaisen 

lähettämiä tiedotuksia valmiuslaissa määriteltyjen väestönsuojelun tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Tiedotusvelvollisuus koskee myös ulkonaliikkumiskieltoa. (Valmiuslaki 2011/1552, 126 §.) 

 

2.9  Pelastustoimen ja väestönsuojelun erityisjärjestelyt 

Aseellisen selkkauksen tai sen uhkan aiheuttamissa poikkeusoloissa voidaan väestönsuojelutoi-

minnan tehostamiseksi perustaa useita eri väestönsuojelumuodostelmia sekä johtokeskuksia näille 

muodostelmille. Näiden lisäresurssien muodostamisesta voi päättää esimerkiksi pelastustoimen 

viranomaiset. (Valmiuslaki 2011/1552, 120 §.) Poikkeusolojen aikana sisäministeriö voi velvoittaa 

tietyn alueen pelastustoimen viranomaisen huolehtimaan myös muista tehtävistä tai muuttaa alu-

een pelastustoimen organisaation rakennetta, jos se on väestönsuojelutehtävien hoitamisen tur-

vaamiseksi välttämätöntä. (Valmiuslaki 2011/1552, 120 §). 
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2.10  Kansainvälinen apu 

Puolueettomien tai selkkauksen ulkopuolisten valtioiden avunannosta siviililuontoisen väestönsuo-

jelun hyväksi on ilmoitettava vastapuolelle mahdollisimman pian, koska toimintaa ei missään ta-

pauksessa saa katsoa selkkaukseen sekaantumiseksi. Avunantajat voivat hoitaa tehtäviään aute-

tun valtion luvalla ja toimivat sen valvonnan alaisena. Avunantoa vastaanottavan osapuolen tulee 

tarvittaessa helpottaa kansainvälisten väestönsuojelutoimien koordinoimista. (Geneven yleissopi-

musten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 64 artikla.) 

Selkkausten osapuolten tulisi myöntää Punaisen Ristin kansainväliselle komitealle ja sen kansalli-

sille yhdistyksille tarpeelliset toimintaedellytykset humanitaarisen työn toteuttamiseksi. Järjestöjen 

toiminnan tarkoituksena on avustaa uhrien suojelussa ja auttaa näitä selviytymään aseellisesta 

konfliktista. Punaisen Ristin kansainvälinen komitea voi tehdä myös muita humanitaarisia tehtäviä 

uhrien hyväksi, mutta vain selkkauksen osapuolten suostumuksella. (Geneven yleissopimusten 1. 

lisäpöytäkirja 82/1980, 81 artikla.) 

 

2.11  Miehitetyn alueen oikeussäännöt 

Miehitetyillä alueilla eri viranomaisten tulee antaa siviilejä suojelevalle väestönsuojeluorganisaa-

tiolle apua, jos tehtävien hoitaminen edellyttää sitä. Väestönsuojeluorganisaation henkilöstö ei saa 

hoitaa tehtäviä, jotka vaikuttaisivat varsinaisten väestönsuojelutehtävien suorittamiseen. Organi-

saation ei tarvitse antaa etusijaa miehittäjävaltion kansalaisille. (Geneven yleissopimusten 1. lisä-

pöytäkirja 82/1980, 63 artikla.) 

Miehittäjävaltio voi 

• turvallisuussyistä riisua aseista väestönsuojeluhenkilöstön, koska väestönsuojeluhenkilöstö saa 

kantaa mukanaan kevyitä käsiaseita 

• ottaa haltuun rakennuksia tai materiaalia, kunhan ne eivät ole siviiliväestön muita tarpeita var-

ten käytössä 

• kieltää miehitetyllä alueella väestönsuojelun kansainvälisen avun, jos miehitetyllä alueella voi-

daan taata riittävä väestönsuojelutoiminta (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 

64 artikla). 

Miehittäjävaltio ei saa 

• muuttaa tai järjestellä uudelleen alueen väestönsuojeluorganisaation rakennetta 
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• velvoittaa tai pakottaa siviililuontoista väestönsuojeluorganisaatiota toimimaan siviiliväestön 

etujen vastaisesti 

• ottaa käyttöön väestönsuojeluorganisaatiolle kuuluvia tai sen käyttämiä rakennuksia ja ma-

teriaaleja, jos tämä vahingoittaisi siviiliväestöä 

• ottaa eikä käyttää siviiliväestölle tarkoitettuja väestönsuojia. (Geneven yleissopimusten 1. 

lisäpöytäkirja 82/1980, 63 artikla). 

 

2.12  Väestönsuojeluorganisaation käytössä olevat asevoimien resurssit 

Väestönsuojelutoimintaan määrätyt puolustusvoimien resurssit on merkittävä selvästi väestönsuo-

jelun kansainvälisellä tunnuksella. Väestönsuojelukäyttöön tarkoitetut puolustusvoimien resurssit 

ovat konfliktin vastapuolen valtaan joutuessa edelleen käytettävissä vain väestönsuojelutoimintaa 

varten. (Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 67 artikla.) 

Väestönsuojelutehtävien parissa työskentelevät puolustusvoimien jäsenet voivat joutua miehitetyllä 

alueella sotavangeiksi. Heitä voidaan käyttää mietitetyllä alueella väestönsuojelutehtäviin, mutta 

työn vaarallisuuden takia, he voivat osallistua siihen vapaaehtoisina. (Geneven yleissopimusten 1. 

lisäpöytäkirja 82/1980, 67 artikla.) 

Puolustusvoimien jäsenet sekä sotilasyksiköt kuuluvat väestönsuojelutoiminnan yleisen suojelun 

piiriin, jos 

• resurssit on määrätty vain väestönsuojelutehtävien toteuttamiseen, eikä hoida poikkeusolo-

jen aikana mitään muita tehtäviä 

• puolustusvoimien jäsenet ovat selvästi erotettavissa muista jäsenistä. Väestönsuojelutoi-

mintaan osallistuvilla täytyy olla näkyvillä väestönsuojelun kansainvälinen tunnus ja olla ole-

massa tehtävien edellyttämä henkilökortti. 

• väestönsuojelutoimintaan osallistuvilla saa olla vain kevyitä henkilökohtaisia aseita 

• Puolustusvoimien jäsenet eivät osallistu väestönsuojelutehtävänsä ulkopuolella vihollista 

vahingoittavaan toimintaan 

• resurssit toimivat väestönsuojelutehtävissä ainoastaan oman osapuolensa alueella (Gene-

ven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 67 artikla). 
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3  ALUEEN RISKIT 

3.1  Alueen perustiedot 

Suomen länsirannikolla sijaitsevalla Keski-Pohjanmaalla asuu vuonna 2023 noin 68 000 asukasta, 

joista kaupunkialueella asuu noin 57 %. Maakunta on pieni, minkä voi havaita kuvasta 4 suhteutet-

tuna Suomen muihin maakuntiin. Alue on myös suhteellisen harvaan asutettu, koska väestö on 

keskittynyt kasvukeskuksiin. Alueella on hyvät keskeiset liikenneyhteydet, jotka soveltuvat mainiosti 

esimerkiksi väestön evakuoimiseen. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 2.) Liiken-

neyhteydet koostuvat kolmesta valtatiestä, pääradasta sekä syväsataman laivaliikenteestä. Lento-

kenttä on Kokkolan lähettyviltä, mutta kuitenkin maakunnan rajojen ulkopuolelta. (Keski-Pohjan-

maan liikennejärjestelmäsuunnitelma 2021.) Keski-Pohjanmaan alueen erityispiirteenä on Kokko-

lan satama-alueella sijaitseva suurteollisuusalue, joka on Pohjois-Euroopan suurin epäorgaanisen 

kemianteollisuuden keskittymä (Kokkola industrial park 2023).  

 

Kuva 4. Keski-Pohjanmaan maantieteellinen sijainti Suomen kartalla (Ilmasto-opas 2023). 

Pelastuslaitoksen alueellisessa riskiarviossa tarkastellaan alueella tunnistettuja riskejä, joiden hal-

litsemiseen voidaan tarvita normaalista toimintamallista poikkeavaa toimintaa (Keski-Pohjanmaan 

alueellinen riskinarvio 2022, 3). Tässä työssä huomioidaan alueen riskianalyysin tunnistamia ris-

kejä väestönsuojelun näkökulmasta, jonka uhkakuvat kategorisoituvat Suomeen kohdistuvaan 

aseelliseen hyökkäykseen tai sen uhkaan sekä näiden tilanteiden aikaiseen erityisen vakavaan 

suuronnettomuuteen tai sen jälkitilaan. Edellä mainitut tapahtumat ovat Suomen lainsäädännön 

määrittelemiä. Niiden aikana väestönsuojeluorganisaatiolle kuuluvat tehtävät tulee hoitaa mahdolli-

simman hyvin. (Valmiuslaki 2011/1552, 3 §.) Väestönsuojelutoimintaa on vain sotilaallisen konfliktin 

aikana. Muissa tilanteissa on kyse väestön suojaamisesta. (Aakko, Koivukoski, Mesilaakso, Nik-

kari, Peltonen & Rantapelkonen 2017, 203.) 
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3.2  Suuronnettomuudet 

3.2.1  Maastopalot 

Maastopalolla tarkoitetaan rakentamattomalla alueella hallitsematonta paloa, joka voi olla metsä-, 

ruohikko-, suo- ja turvepalo (TEPA-termipankki 2023). Yleisin maastopalojen ajankohta on Suo-

messa loppukevään ja alkukesän aikoihin sekä vähäsateisina kesinä myös loppukesästä (Ilmatie-

teenlaitos 2023). Ilmastonmuutoksen myötä kuivuuden on ennustettu lisääntyvän, minkä myötä 

maastopalosesongin on arvioitu muodostuvan pidemmäksi ja maaston olevan kuivempaa kuin ai-

kaisemmin (Euroopan komissio 2023). Esimerkiksi Välimeren alueella ankara kuivuus on todiste-

tusti yleistynyt, ja Euroopassa vallitsee yhä useammin myös ankaria helleaaltoja kuten kesällä 

2023 (Tukala kuumuus korventaa Eurooppaa 2023). Kyseiset olosuhteet luovat täydelliset edelly-

tykset laajojen maastopalojen kehittymiselle myös Suomessa, ja varsinkin rannikkoalueen läheisyy-

dessä sijaitsevat maastopalot voivat levitä nopeasti voimakkaiden tuulten takia sekä silloin jos palo-

paikka on erittäin kaukana asutuksesta (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 15).  

Laajat tai useat metsäpalot sesonkiaikana kuormittavat huomattavasti pelastustoimen resursseja 

sekä valmiuden ylläpitoa, minkä takia paloalue ja sen luomat vahingot kasvavat nopeasti. Keski-

Pohjanmaan keskeisimpänä haasteena onkin henkilöstön ja kaluston riittävyys metsäpalojen hallin-

nassa. Poikkeuksellisen suurissa maastopaloissa paikallisen pelastuslaitoksen resurssit eivät to-

dennäköisesti riitä, jolloin apua pitää pyytää lähialueiden pelastuslaitoksilta, Rajavartiolaitokselta, 

puolustusvoimilta sekä erinäisiltä järjestöiltä. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 18.) 

Aseellisen konfliktin aikana väestönsuojeluorganisaatio voi joutua evakuoimaan väestöä myös laa-

jojen maastopalojen tieltä (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 18). Esimerkiksi Krei-

kassa jouduttiin evakuoimaan ihmisiä maastopalojen vuoksi kesällä 2023 (MTV 2023).  

 

3.2.2  Pato-onnettomuudet 

Patoja rakennetaan moniin eri tarpeisiin. Näitä ovat tyypillisesti vesistö-, jätepadot tai tulvapenke-

reet. Käyttötarkoitukset riippuvat halutusta tavoitteesta, mutta suunnittelun ja rakennuksen lähtö-

kohtana pidetään aina padon turvallisuutta. Padot voidaan käyttötarkoituksesta riippumatta jakaa 

vaaraluokkiin 1–3, joista 1-luokan padot aiheuttavat suurimman vaaran ja 3-luokan padot pienim-

män. (Patoturvallisuuslaki 494/2009, 11 §.) 

Keski-Pohjanmaalla on 1-luokan vesistöpatoja Vetelissä sekä Halsuan ja Kälviän kuntien alueella. 

Näillä alueilla sijaitseviin tekoaltaisiin liittyy oleellisesti riski rajuun tulvatilanteeseen, jonka seurauk-
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sena pato voi murtua. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 25.) Kurikassa on esimer-

kiksi ollut aikaisemmin tekojärvi vaarassa murtua ennätyksellisten tulvien vuoksi (Etelä-Pohjan-

maan ELY-keskus 2013). 

Keski-Pohjanmaan alueellisen riskianalyysin mukaan 1-luokan padon murtuessa seurausvaikutuk-

set olisivat padon alapuoliselle alueelle tuhoisat (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 

26). Etelä-Ukrainassa on hyödynnetty patoa sodankäynnin välineenä. Padon tuhoutuminen uhkasi 

tuhansien ihmisten henkiä ja tuhosi maan kriittistä infrastruktuuria sekä omaisuutta. (European civil 

protection and humanitarian aid operations 2023.) Siviilikohteiden hyödyntäminen sotilastoimiin so-

tii Geneven yleissopimuksien 1. lisäpöytäkirjan säädöksiä vastaan siviilikohteiden suojelusta (Ge-

neven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirja 82/1980, 52 artikla). Kyseisen aseellisen selkkauksen mo-

lemmat osapuolet ovat velvollisia noudattamaan 1. lisäpöytäkirjan säädöksiä (ICRC 2023). 

 

3.2.3  Tulvatilanteet 

Suomessa esiintyvät tulvat voidaan yleisesti jakaa kolmeen eri luokkaan, jotka ovat vesistötulva, 

merenpinnan noususta aiheutuva tulva sekä rankkasateista aiheutuva hulevesitulva. Keski-Pohjan-

maalla ei ole virallisesti luokiteltuja tulvariskialueita, mutta Perhonjoen ympäristössä on esiintynyt 

vuosien varrella säännöllisesti vesistötulvia. Joen varrella on kaksi tunnistettua riskialuetta: ala-

juoksu Kokkolassa sekä Perhon taajama. Maakunnan viimeisin vakava tulva on ollut vuonna 2000 

aiheuttaen vahinkoja asuinrakennuksille Kokkolassa ja Halsualla. Tulvien hillitsemiseksi on raken-

nettu säännöstelyaltaita. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 20.) 

Keski-Pohjanmaan rannikolla ei varsinaisesti ole merivesitulvan riskiä, mutta Kokkolan suurteolli-

suusalueen sijainnin vuoksi merenpinnan noususta aiheutuvat tulvat on pyrittävä huomioimaan. 

Esimerkiksi raju merivedenpinnan nousu voi aiheuttaa Kokkolan suurteollisuusalueen tuotantolai-

toksella vakavan suuronnettomuuden. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 20.)  

Alueen paikallisen ELY-keskuksen viranomaisten tehtäviin kuuluu seurata vesitilannetta, tiedottaa 

tulvavaarasta alueen asukkaita ja antaa asiantuntija-apua pelastusviranomaisille. Jos tulvatilanne 

etenee, alueella joudutaan käynnistämään tulvatorjuntatoimet ja tulvan arvioidulta vaikutusalueelta 

saatetaan joutua evakuoimaan väestöä. Tulvatilanteessa pelastus- ja väestönsuojelutoiminnan 

suunnittelu sekä johtaminen on pelastusviranomaisen vastuulla. (Keski-Pohjanmaan alueellinen 

riskinarvio 2022, 21.) 

Jätevesien ylivuoto kaivoista lisää tulvimiseen myös infektioriskin haitallisista bakteereista, jotka 

voivat aiheuttaa ongelmia veden laatuun (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 23). Ky-

seisessä tilanteessa voi aseellisen konfliktin aikana väestönsuojeluorganisaation tehtäviin kuulua 
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tarvittaessa myös puhdistustoimintaa, joka sisältää esimerkiksi veden puhdistusta, kontaminoitu-

neiden materiaalien hävittämistä sekä esimerkiksi vaarallisten materiaalien ja tuotteiden käytön 

kieltämistä. Tehtävät kuuluvat väestönsuojeluorganisaatiolle siltä osin, kun on tarve akuutille puh-

distukselle. (Tuominen 2022, 51.) 

 

3.2.4  Laajat sähköenergian saannin häiriöt 

Viimeisen kahden vuosikymmenen aikana yhteiskuntamme on tullut yhä riippuvaisemmaksi erilai-

sista teknisistä järjestelmistä. Sähkön tarve on kasvanut siihen pisteeseen, että nykyisin yhteis-

kunta on lähes täysin sähkön varassa, jolloin lyhyet sähkökatkot voivat aiheuttaa huomattavia häiri-

öitä. Laajat sähkökatkot voivat mahdollisesti aiheuttaa vakavan häiriötilanteen, mutta sitä ei voida 

luotettavasti arvioida puutteellisen tiedon vuoksi. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 

47.) 

Useimmiten sähkönsaannin häiriöt johtuvat rajuista myrskyistä sekä muista sääolosuhteista, joiden 

vaikutukset ovat monesti ennalta-arvaamattomia ja esimerkiksi väestönsuojelutoiminnan näkökul-

masta näiden seurausten lopullinen resurssitarve selkenee vasta tilanteen ollessa päällä. Aseelli-

sen konfliktin aikana on todennäköistä, että sähkönjakelun häiriötilanteita syntyy terrorismin sekä 

kyberhyökkäysten vaikutuksista. (Turvallisuuskomitea 2015, 8–11.) 

Keski-Pohjanmaalla sijaitsee useita keskeytyskriittisiä kohteita kuten tehtaita ja sairaaloita, jotka 

tarvitsevat sähköä toimiakseen. Sähkönjakelun keskeytyksillä voi olla vakavia seurauksia kuten 

suuronnettomuuksia, valtavia taloudellisia vaikutuksia ja terveydenhuollon palveluiden supistumista 

varsinkin pitkäkestoisissa sähkönsaannin häiriöissä. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 

2022, 47.) 

Sähkökatkon merkittävimpiin seurauksiin kuuluu kiinteistöjen lämmityksen loppuminen, jonka vai-

kutukset korostuvat talvella. Kiinteistöjen lämmityksen ylläpitämiseen tarvitaan pääosin sähköä, jo-

ten sähkökatkon aikana kiinteistöt alkavat viilentyä. Kylmeneminen tapahtuu kiinteistöstä ja ulko-

lämpötilan mukaan noin 10–18 tunnissa. Kylminä vuodenaikoina puutalot jäätyvät noin 2 päivässä 

ja jykevä kerrostalo noin viikossa. Kiinteistöjen kylmeneminen voi aiheuttaa rakenteellisten vaurioi-

den sekä epämukavuuden tunteen lisäksi myös terveysriskejä. (Turvallisuuskomitea 2015, 55–59.) 

Väestönsuojelun näkökulmasta sähkökatot voivat koitua haasteeksi myös väestöä evakuoitaessa. 

Liikenteen ohjausjärjestelmien sammuessa laajat väestön siirrot hankaloituvat, koska ongelma voi 

koskettaa tieliikenteen lisäksi myös raide-, meri- ja lentoliikenteen toimintaa. Siispä evakuointien 

suunnitteluvaiheessa olisi tärkeää huomioida myös mahdollisten sähkökatkojen vaikutukset. Oma-

toimisesti siirtyvä väestö voi kohdata myös haasteita evakuointien aikana, jos polttoainepumput, 

sähköautojen latausasemat tai maksujärjestelmät eivät toimi. Viestiyhteyksien toimivuus on niiden 
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keskeisen aseman vuoksi melko hyvin turvattu, mutta tähän vaikuttaa myös verkkoa ylläpitävien 

laitteiden riippuvuus sähköstä. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 50.) 

 

3.2.5  Vaaralliset aineet 

Suomessa on satoja vakavia kemikaali- ja räjähdysonnettomuuden vaaraa aiheuttavia laitoksia, 

joista osa luokitellaan suuronnettomuusvaarallisiksi laitoksiksi. Keski-Pohjanmaalla sijaitsee yh-

teensä 20 varaa aiheuttavaa laitosta, joista 15 sijaitsee Kokkolan suurteollisuusalueella ja loput 

maakunnan eri osissa. Alueella ei sijaitse ydinvoimaloita. Kokkolan suurteollisuusalue on Tukesin 

määrittelemä dominokohde, jolla tarkoitetaan kohteesta toiseen leviävää onnettomuutta. Domino-

kohteissa on suuri todennäköisyys vakavan suuronnettomuuden syntymiselle. (Keski-Pohjanmaan 

alueellinen riskinarvio 2022, 29.) 

Suuri vaarallisten aineiden onnettomuus voi myös sattua kuljetuksen aikana maantie-, raide- ja me-

riliikenteessä tai niiden lastauspaikoilla. Keski-Pohjanmaan suurteollisuusalueen vaarallisten ainei-

den tarve ja kattavat logistiset kulkuyhteydet mahdollistavat vaarallisten aineiden onnettomuuden 

alueella myös kuljetuksen yhteydessä. Valtavia määriä kuljetettaessa suurteollisuusalueen sata-

maan tai VAK-ratapihoille voi onnettomuus sattua myös suurteollisuusalueen ulkopuolella. (Keski-

Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 29–30.) 

Vaarallisten aineiden onnettomuustilanteet sitovat sotilaallisen konfliktin aikana merkittävästi väes-

tönsuojeluun käytettäviä resursseja. Tuli-isku-tutkimuksessa on pohdittu tahallisten myrkkyvuotojen 

aiheuttamista, jonka riski on sodan aikana erittäin suuri Keski-Pohjanmaan suurteollisuusalueella 

(Kohvakka ja Valtonen 2020). Väestön suojaaminen tapahtuu useimmiten yleisen vaaramerkin an-

tamisella sekä tarvittaessa tiedottamisella eri viestivälineitä hyödyntäen, joiden kautta pyritään ke-

hottamaan väestöä suojautumaan sisätiloihin. Tietyissä tapauksissa väestön evakuointi voi olla pa-

rempi vaihtoehto, kun arvioidaan suojautumisen olevan riittämätön esimerkiksi vakavan räjähdys-

vaaran vuoksi. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 31.) 

 

3.3  Alueelle kohdistuva sotilaallisen voiman käyttö 

Mahdollinen Suomeen kohdistuva sotilaallinen uhka tai hyökkäys voi johtua esimerkiksi lähialueella 

kuten Itämerellä tapahtuvasta sotilaallisesta konfliktista. Venäjä voi esimerkiksi rajanaapurina koh-

distaa Suomeen laaja-alaista hybridivaikuttamista, joka voi mahdollisesti johtaa sotilaalliseen kon-

fliktiin. Suomi voi joutua sotilaallisen voimankäytön kohteeksi myös Itämeren alueella tapahtuvassa 

konfliktissa, jonka aikana Suomen voi olla vaikeaa pysyä sen ulkopuolella. (Keski-Pohjanmaan alu-

eellinen riskinarvio 2022, 70.) 



 

20 

Sotilaallisen voimankäyttö voi kohdistua esimerkiksi ihmisiin, kriittiseen infrastruktuuriin, julkisiin 

kulkuvälineisiin tai vain tietylle alueelle. Tämä voimankäyttö vaihtelee halutun vaikutuksen mukaan. 

Aseellisen selkkauksen alkaessa vaarassa ovat ensisijaisesti rintamalinjojen läheisyydessä sijaitse-

vat alueet, mutta nykyaikaisen sodankäynnin menetelmiin kuuluu kuitenkin myös sotilaallisten isku-

jen toteuttaminen kauas rintamalinjojen ulkopuolelle aiheuttaen yhteiskuntaa kuormittavia häiriöti-

lanteita. Erilaisten täsmäaseiden käyttöön liittyy todettuja tarkkuusongelmia, joten esimerkiksi oh-

jukset voivat harhautua kauaskin tähdätystä kohteesta, mikä luonnollisesti lisää siviiliuhrien riskiä 

(Aakko, Koivukoski, Mesilaakso, Nikkari, Peltonen & Rantapelkonen 2017, 229). 

Sotilaallisen konfliktin aikana Keski-Pohjanmaan maakunnan aluevaltaukset ovat mahdollisia, 

mutta arvion mukaan tätä ei pidetä todennäköisenä alueen maantieteellisen sijainnin takia. Sotilaal-

listen iskujen kohdentaminen alueelle kauaskantoisilla asejärjestelmillä on arvioitu todennäköisem-

mäksi. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 71.) Suomessa sotilaallisen konfliktin ai-

kana Keski-Pohjanmaalla väestönsuojeluorganisaation tulisi valmistautua vastaanottamaan ja si-

joittamaan evakuoitua väestöä, suojautua mahdollisilta pommituksilta ja hoitumaan alueella näihin 

liittyviä väestönsuojelutehtäviä (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 75). 

 

3.4  Laajat evakuoinnit 

Laajamittaisten evakuointien syynä voi olla aseellinen konflikti tai laajalle alueelle vaikuttava suur-

onnettomuus. Alueen evakuointi suunnitellaan ja toteutetaan aina toimivaltaisen viranomaisen ke-

hotuksesta tai määräyksestä. Evakuointeja voidaan tehdä normaali- ja poikkeusoloissa, jolloin val-

tioneuvosto tekee päätöksen evakuoinneista, mutta puolustustilan voimassa ollessa evakuointipää-

töksen voi tehdä myös sotilasviranomainen. (Ohje väestön evakuointien suunnittelusta ja toimeen-

panosta 2003, 7.) Väestönsuojelun aikana pyritään lähtökohtaisesti suojaamaan väestöä väestön-

suojiin, mutta tilanteessa, jossa Suomeen kohdistuu sotilaallista voimankäyttöä, voi olla tarpeellista 

tehdä valmiusevakuointeja. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 74.)  

Vaikka väestönsuojelun aikana pyritään pitämään väestö vakinaisilla asuinsijoillaan, on kaikkien 

pelastustoimen alueiden viranomaisten varauduttava tarvittaessa evakuoimaan väestöä sekä myös 

vastaanottamaan ja sijoittamaan muualta evakuoitua väestöä (Ohje väestön evakuointien suunnit-

telusta ja toimeenpanosta 2003, 4). Maantieteellisen sijaintinsa vuoksi Keski-Pohjanmaalla toden-

näköisesti vastaanotetaan ja sijoitetaan muualta evakuoitua väestöä. Laajamittaisiin evakuointeihin 

voidaan joutua turvautumaan todennäköisimmin sotilaallisen konfliktin luomissa poikkeusoloissa. 

Poikkeusolojen aikana siirretään todennäköisesti suuria väestömääriä Itä- ja Etelä-Suomesta 

Keski- ja erityisesti Länsi-Suomeen, mikä tarkoittaa suuren väestömäärän saapumista Keski-Poh-

janmaalle. (Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 74.) Alueellisten evakuointien aikana 
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tulee viranomaisten järjestää evakuoidulle väestölle huoltomahdollisuudet sekä majoitustilat. (Ohje 

väestön evakuointien suunnittelusta ja toimeenpanosta 2003, 7).  

Evakuointitilanteessa on arvioitu suuren määrän väestöstä siirtyvän omilla autoilla, jolloin liikenne-

onnettomuuksien riski todennäköisesti kasvaa. Lisääntyneistä liikenneonnettomuuksista voi syntyä 

vakavia henkilövahinkoja. Evakuoinnit aiheuttavat myös merkittäviä taloudellisia kustannuksia. 

(Keski-Pohjanmaan alueellinen riskinarvio 2022, 77.) 
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4  VÄESTÖNSUOJELUTEHTÄVÄT 

4.1  Tehtävien määrittely 

Pelastustoimen suorituskyky poikkeusolojen väestönsuojelutehtävissä tulisi perustua ensisijaisesti 

normaaliolojen aikana käytössä oleviin järjestelyihin ja toimintamalleihin. Poikkeusolojen aikana 

tehtävien lisääntyminen vaikuttaa kuitenkin oleellisesti toimintakykyyn, sillä olemassa olevia resurs-

seja joudutaan todennäköisesti jakamaan entistä pienempiin osiin, jotta on mahdollista suoriutua 

kaikista tehtävistä. Poikkeusolojen aikaiset väestönsuojelutoimintaan liittyvät tehtävät voivat olla 

normaaliolojen aikaisia tehtäviä haastavampia, jolloin ne vaativat harvemmin käytettyjä toiminta-

malleja. (Väestönsuojelun toimintamalli 2022, 31 ja 37.) 

Geneven yleissopimusten 1. lisäpöytäkirjan mukaisiin väestönsuojelutehtäviin sisältyy useita tehtä-

viä, joista väestön varoittaminen (hälytystoiminta), evakuointi (väestönsiirto), sammutus- ja pelas-

tustoiminta sekä suojista huolehtiminen kuuluvat sen pelastuslaitoksen vastuulle, joka koordinoi 

sekä johtaa tehtävien toteutumista omalla toiminta-alueellaan. Tässä työssä tarkastellaan pelastus-

laitoksen vastuulla olevia väestönsuojelutehtäviä sekä pintapuolisesti muita mahdollisia tehtäviä, 

joista suoriutuminen vaatii pelastuslaitoksen resurssien hyödyntämistä. Näiden tehtävien hoita-

miseksi voi pelastusmuodostelmien tukena olla raivaus-, rakentamis-, yleishuolto-, muonitus-, val-

mius-, ensiapu-, sairaankuljetusryhmiä tai -joukkueita, psykososiaalisen tuen ja palvelujen työryh-

miä, henkilö- ja materiaalipuhdistusryhmiä sekä pelastuskoiraryhmiä. Listasta voi huomata, että 

osa väestönsuojelutehtävistä kuuluu muidenkin viranomaisten vastuulle. Tehtäviin varautuminen ja 

niistä suoriutuminen on jokaisen viranomaisen omalla vastuulla samalla tavalla kuin normaaliolois-

sakin. (Tuominen 2022, 48.) 

Alueen pelastuslaitoksen väestönsuojelun varautumistehtäviin kuuluu pelastuslain (2011/379) 64 

§:ssä määritellyt tehtävät. Pelastuslaitos on oikeutettu ja velvoitettu hoitamaan kyseisen lainsää-

dännön määrittelemät tehtävät mahdollisimman hyvin. 

Vain sotilaallisen konfliktin aikana on kyse väestönsuojelutoiminnasta. Jos kyseisen konfliktin ai-

kana tapahtuu esimerkiksi väestöä uhkaava suuronnettomuus, on sen torjuntatoimissa kyse väes-

tönsuojelutoiminnasta. Muissa vastaavissa tilanteissa kuten normaali- tai poikkeusolojen aikana on 

kyse pelastustoiminnasta ja väestön suojaamisesta, mutta ei Geneven yleissopimusten 1. lisäpöy-

täkirjan mukaisesta väestönsuojelusta. Varsinainen väestönsuojelu tapahtuu siis vain sotilaallisen 

konfliktin aikana. Suomessa valmiuslaki mahdollistaa väestönsuojeluun tarkoitettujen lisätoimival-

tuuksien käytön myös erityisen vakavan suuronnettomuuden, sen uhkan tai näitä vastaavan hyvin 

laajalle levinneen tartuntataudin sekä muun uhkan tai häiriötilanteen luomissa poikkeusoloissa, 

jonka seurauksena kohdistuu merkittävää vaaraa yhteiskunnalle. (Valmiuslaki 2011/1552, 116 §-

122 §.) 
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4.2  Väestönsuojelutehtävät 

4.2.1  Hälytystoiminta 

Väestönsuojelussa hälytystoiminnalla tarkoitetaan siviiliväestön varoittamista esimerkiksi kiinteän 

varoitusjärjestelmän avulla. Varoitus tulee antaa, jos siviiliväestöä kohtaan kohdistuu jokin uhka ku-

ten esimerkiksi sotilaallinen ilmahyökkäys. Hälytystoiminnalla voidaan myös viitata väestön varoit-

tamiseen sekä ohjeiden antamiseen vaaran lähestyessä. Varoittamisessa tulee korostua humani-

taarinen luonne, ja se voidaan tehdä kohdistuvan hyökkäyksen sekä suuronnettomuuden vuoksi. 

Sotilaskohteiden varoittamista ei lasketa väestönsuojeluksi. (Tuominen 2022, 49.)  

Väestön kiireellinen varoittaminen sekä sen tukitoimenpiteet määritellään pelastuslain mukaan pe-

lastustoiminnaksi, joten tehtävistä vastaa pelastuslaitos (Pelastuslaki 379/2011, 32 §). Varoittami-

sen toimenpiteet eri uhkatilanteissa poikkeavat kuitenkin järjestelyiltään normaaleista pelastustoi-

minnan järjestelyistä. Poikkeusolojen aikaisten uhkien haasteena voi olla lyhyt aikaikkuna sen teh-

tävien ja toimivaltuuksien määrittelyille, jolloin erityisesti pelastustoimea koskettaa toimivaltuudet 

väestön varoittamiseen ja tarvittaessa myös siirtämiseen. Pelastustoiminta on useimmiten kiireel-

listä toimintaa ja edellä mainittujen syitten takia on vielä epäselvää, missä vaiheessa pelastustoi-

minta ja pelastustoiminnan johtajan toimivaltuudet alkavat nopeasti kehittyvissä tilanteissa. Varoit-

taminen täytyy kuitenkin kohdentaa mahdollisimman hyvin väestöön, jonka on arvioitu olevan vai-

kutuksen kohteena. Pelastuslaitoksen riskinarvion perusteella voidaan arvioida etukäteen alueita, 

joilla varoittamisen tarve on suurin. Pelastuslaitoksille suunnatussa ohjeessa palvelutasopäätök-

sestä (2013) tarkennetaan väestön varoittamisen tehtävä niin, että pelastuslaitoksen tulee palvelu-

tasopäätöksessään päättää väestön varoittamisesta ja poikkeusolojen osalta määritellä väestön 

varoittamisen varmistaminen. (Tuominen 2021.) 

Puolustusvoimien mukaan siitä hetkestä, jolloin ne saa tiedon mahdollisesta ilmaiskusta sekä arvi-

oidusta kohteesta, tulisi väestön olla suojautunut tai evakuoitunut sieltä 10–20 minuutin kuluessa. 

Tutkimuksessa Tuli-isku 2020 on puolestaan tarkasteltu ilmaiskun aikaista väestön suojautumisai-

kaa, jonka mukaan sitä saattaa olla vain muutaman minuutin verran (Väestönsuojelun käsikirja 

2017, 229). Väestön oikea-aikainen varoittaminen edellyttää tiivistä yhteistyötä puolustusvoimien 

kanssa, jolla on ajantasaisin ilmatilannekuva Suomeen kohdistuvista sotilaallisista uhkista. Tilanne 

olisi ihanteellisin, jos vaaratiedotteet voisi lähettää puhelimiin suoraan puolustusvoimien ilmatilan-

nekeskuksesta tai pelastuslaitoksen tiloista. Hälytystoiminnan viiveiden vähentämiseksi pelastustoi-

melle on kehitteillä ilmatilakuvajärjestelmäsovellus. Toimintamalli alentaisi hälytystoiminnan viivettä 

muutamalla minuutilla verrattuna nykyiseen toimintamalliin. Samaa kaavaa olisi mahdollisuus hyö-

dyntää myös radioon ja televisioon lähetettävissä vaaratiedotteissa. Kyseisten palveluiden kehittä-

misestä vastaa kuitenkin liikenne- ja viestintäministeriö. (Tuominen 2021.) 
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Aseellisen konfliktin aikaisten muiden uhkien varoittamiseen käytettävää aikaa on hankala määri-

tellä, koska esimerkiksi kemikaalionnettomuuden aikaiseen väestön varoittamiseen tarvittava aika 

riippuu vuodon laajuudesta, aineesta sekä vallitsevista sääolosuhteista. Ydinaseiden osalta niiden 

koko sekä räjähdyksen nollapisteen sijainti puolestaan määrittävät varoittamiseen käytettävissä 

olevan ajan. Arviolta 4 kilometrin päässä on aikaa muutamasta minuutista 15 minuuttiin ja yli 50 

kilometrin päässä on aikaa jo yli 2 tuntia. (Tuominen 2021.) 

Euroopan sähköisen viestinnän sääntelyviranomaistenyhteistyöelimen viraston (BEREC-virasto) 

mukaan väestön varoittaminen voidaan toteuttaa esimerkiksi kiinteiden tai liikuteltavien sireenien, 

yleisön käyttöön tarkoitettujen elektronisten viestintälaitteiden, radio- ja televisiovastaanottimien, 

internetvälitteisten mobiilisovellusten tai näiden kaikkien yhdistelmän avulla. Käytännössä hälyttä-

misen keinoina ovat sireenit, radio, televisio, sosiaalinen media, eri puhelinsovellukset, sijaintiin pe-

rustuvat tekstiviestit tai Cell Broadcast -tekniikka. Kaikki edellä mainitut keinot vaativat kuitenkin 

sähköä toimiakseen. Tilanteissa, joissa on merkittäviä sellaisen infrastruktuurin häiriöitä, jotka vai-

kuttavat hälytystoimien toimivuuteen, olisi perusteltua määritellä vielä viimeiseksi varoituskeinoksi 

esimerkiksi fyysisesti ovelta ovelle varoittaminen. (Tuominen 2021.) 

Väestön varoittamisen suunnittelu tulisi perustua alueen riskinarvioon, ja siinä tulisi määritellä te-

hokkaimmat varoitustavat, käytettävä henkilöstö, materiaalit, mahdolliset tarvittavat varajärjestel-

mät sekä huollot. Pelastuslaitoksella olisi tärkeää olla arvio väestön tavoitettavuudesta mahdollisen 

hälytyksen aikana ja korjata mahdolliset puutteet osana normaaliolojen varautumistoimenpiteitä. 

Äkillisiä väestön varoitustilanteita varten on tarpeellista suunnitella mahdolliset lähetettävät viestit ja 

tiedotteet etukäteen normaaliolojen aikana. Varoittamistoimet lisäävät todennäköisesti henkilöstö-

tarvetta, mutta näihin tehtäviin voi hyödyntää esimerkiksi valmiuslain 116 §:ssä mainittua väestön-

suojeluvelvollisuutta paikkaamaan henkilöstövajetta, jos pykälä saatetaan voimaan. (Tuominen 

2021.) 

 

4.2.2  Evakuointi 

Evakuoinnilla tarkoitetaan väestön siirtämistä pois arvioidulta vaara-alueelta. Evakuointi voi olla en-

nakoiva toimenpide, jos esimerkiksi erityisen vakava suuronnettomuus tai pommitukset uhkaavat 

alueen väestön turvallisuutta. Evakuointia voidaan toteuttaa myös alueilla, jotka ovat jo joutuneet 

sotilaallisen voimankäytön kohteiksi. Väestönsuojeluorganisaatio ei voi siirtää siviiliväestöä voima-

keinoin. (Tuominen 2022, 49.)  

Pelastustoimintaan liittyvässä evakuoinnissa on kyse suojaväistöstä. Siitä päättää aina pelastustoi-

minnan johtaja, joka myös johtaa sitä. Muissa evakuoinneissa päätöksen voi tehdä esimerkiksi val-
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tioneuvosto, poliisi tai sotilasviranomainen, jolloin pelastuslaitoksen rooli sovitaan erikseen. (Evaku-

ointi ja suojaväistö 2019.) Esimerkiksi sotilaallisen uhkan tai hyökkäyksen luomissa poikkeus-

oloissa väestöä on siirrettävä muualle, jos se on heidän turvallisuutensa kannalta välttämätöntä. 

Kyseisen päätöksen tekee valtioneuvosto. (Valmiuslaki 2011/1552, 121 §.) 

Eri evakuoinneista valmiusevakuointi on suojaväistön kaltainen evakuoinnin muoto, jolloin väestöä 

siirretään pääasiassa alueen sisäisesti esimerkiksi kaupunginosasta tai kunnasta toiseen. Val-

miusevakuoinnin kohteita tai alueita voi olla kymmeniä yhden pelastustoimen alueella. Kyseisen 

evakuoinnin tarkoituksena on suojata väestöä siirtämällä se pois uhanalaisten kohteiden lähetty-

viltä esimerkiksi ennen sotilaallista hyökkäystä. Kyseiset evakuoinnit on havainnollistettu kuvassa 

5. (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 2017, 70.)  

    

Kuva 5. Valmiusevakuointi havainnollistettu visuaalisesti. Tarkoituksena on evakuoida vain tiettyjä 

alueita tai kohteita, jotka ovat arvioiden mukaan vaarassa. Evakuoitavat kohteet on merkitty ku-

vassa punaisella. 

Alueellisessa evakuoinnissa väestöä siirretään kunnasta tai kokonaisesta maakunnasta toiseen, 

kuten kuvasta 6 voi havaita. Sen tarkoituksena on suojata väestöä siirtämällä sitä laajoilta alueilta 

kokonaan pois. Kyseinen evakuointi voidaan toteuttaa, jos se on väestön turvallisuuden kannalta 

välttämätöntä (Valmiuslaki 2011/1552, 121 §). Ennen sotilaallista hyökkäystä tehtävää väestön siir-

tämistä kutsutaan valmiusevakuoinniksi. Järjestelyt tyhjennettävällä alueella ja vastaanottavalla 

alueella on johdettava yli viranomaisten toimialuerajojen. (Kokonaisturvallisuuden sanasto TSK 50 

2017, 70)  
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Kuva 6. Alueellinen evakuointi havainnollistettu visuaalisesti. Tarkoituksena on evakuoida vaa-

rassa olevia alueita, jotka on kuvassa merkitty punaisella. 

Sotilaallisen voimankäytön tai sen uhkan vuoksi suoritettavat väestönsiirtojen sekä valmiusevaku-

ointien tarve voi olla etukäteen ennakoitavissa, joten varautumistoimenpiteiden valmistelut tulee 

aloittaa välittömästi, kun esimerkiksi tilanne maamme rajoilla kiristyy.  

Suuronnettomuuksista johtuvat väestön evakuoinnit ovat äkillisempiä, koska kyseisien tilanteiden 

tapahtumista ei välttämättä voida ennakoida ollenkaan. Nopeasti kehittyvissä tilanteissa väestöä 

ohjeistetaan suojautumaan tai siirtymään pois vaaralliselta alueelta. Pahimmassa tapauksessa so-

tilaallisten iskujen aikana syntyneen suuronnettomuustilanteen sekä evakuointitoimenpiteiden yh-

teisvaikutus kuormittaa alueen väestönsuojeluorganisaation toimintaa huomattavasti. (Keski-Poh-

janmaan alueellinen riskinarvio 2022, 76.) 

Jokaisen alueen pelastuslaitoksen vastuulla on laatia väestön evakuointisuunnitelmat yhteistyössä 

muiden toimijoiden kanssa. Niihin kuuluu myös väestön vastaanottosuunnitelman laatiminen, koska 

jokaisen alueen tulee varautua myös vastaanottamaan ja sijoittamaan muualta evakuoitua väestöä. 

Suunnitelmista tulisi käydä ilmi evakuointien aikana hoidettavien tehtävien toimintatavat. Alueilla, 

joilla on riskikartoituksen perusteella erityisiä suuronnettomuusriskejä tai uhka sotilaallisen voiman 

käytölle, on alueen pelastustoimen laadittava näitä varten erikseen yksityiskohtaiset väestön eva-

kuointisuunnitelmat yhteistoiminnassa asianomaisten vastuutahojen kanssa. Evakuointeihin käytet-

tävissä oleva aika tulee määrittää riski- ja uhka-arviointien perusteella. Mukaan otettavasta tai siir-

rettävästä omaisuudesta ja menettelytavasta evakuoitavalle alueelle jäävän asunnon ja muun 

omaisuuden osalta olisi syytä antaa tarpeelliset ohjeet evakuoinnin toteutuksen yhteydessä (Ohje 

väestön evakuointien suunnittelusta ja toimeenpanosta 2003, 5–6). 
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Alueen pelastustoimen suunniteltavat asiat evakuointien osalta: 

• evakuoinnista tiedottaminen 

• evakuointeihin riittävän henkilöstön hankkiminen sekä toiminnan johtaminen  

• väestön kuljetusjärjestelyt 

• väestön kokoaminen kokoontumispaikoille, -keskuksiin ja järjestelykeskuksiin 

• evakuoitujen rekisteröinti 

• evakuoitujen vastaanottaminen ja sijoittaminen (Ohje väestön evakuointien suunnittelusta ja 

toimeenpanosta 2003, 4.) 

Väestönsiirroista tiedottamiseen käytettävä aika voi vaihdella eri alueiden kesken esimerkiksi 12 

tunnista 2 viikkoon. Tarvittava aika riippuu pääosin siirrettävän väestön määrästä, joka tulee arvi-

oida aluekohtaisesti. Siirtojen tavoitteena on evakuoida mahdolliset riskialueet ja kohteet sekä nii-

den ympäristö. (Tuominen 2021.) 

Sotilaallisen konfliktin uhatessa tai sen aikana joudutaan kaupunkialueella todennäköisesti toteutta-

maan valmiusevakuointeja mahdollisista iskukohteista sekä niiden läheisyydestä (Keski-Pohjan-

maan alueellinen riskinarvio 2022, 75). Alueen sisäisistä evakuoinneista vastaa pelastuslaitos, 

mutta laajemmissa evakuoinneissa on erityisen tärkeää tehdä tiivistä yhteistyötä muiden evakuoin-

teihin osallistuvien pelastuslaitosten kanssa, koska niiden toimivaltuudet eivät riitä omien toiminta-

alueiden rajojen yli. Sisäministeriö koordinoi laajoja evakuointeja. (Hiltunen 2023.) 

Todennäköisesti kriisitilanteissa suurin osa väestöstä siirtyy pois vaara-alueelta omatoimisesti 

(Rantapelkonen 2017, 235). Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen liikenneosasto tulee perus-

tamaan poikkeusolojen ajaksi kuljetusohjausyksikön (KULO-yksikkö), jonka tehtäviin kuuluu järjes-

tää evakuointikuljetukset niille, jotka eivät pysty siirtymään pois vaara-alueelta omin avuin (Kuokka-

nen 2016, 33). Pelastustoimen alueen johto tekee yhteistyötä KULO-yksikön kanssa evakuointikul-

jetusten järjestämisessä. Omatoimisesti evakuoituvat siirtyvät suoraan heille määrättyihin järjestely-

keskuksiin, mutta heidän osaltansa on haastavaa seurata, ketkä ovat siirtyneet ja ketkä eivät. Ku-

vassa 7 havainnollistetaan väestön evakuointien suunnittelun ja toimeenpanon ohjeen mukainen 

prosessi. Alueen evakuoinnin lisäksi tulisi pelastuslaitoksen ja kuntien valmistautua ottamaan vas-

taan muualta evakuoituja ihmisiä vähintään 25 prosenttia pelastustoimen alueen vakinaisesta asu-

kasmäärästä. Pelastuslaitos vastaa evakuoitujen vastaanottamisen suunnittelutyöstä. (Ohje väes-

tön evakuointien suunnittelusta ja toimeenpanosta 2003, 5-6.) 
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Kuva 7. Väestön evakuoituminen havainnollistettu evakuoitavalta alueelta vastaanottavan alueen 

evakuointikeskuksiin. 

Pelastuslaitoksen johdolla tulisi kartoittaa evakuointikeskuksia sekä sotepalveluiden kapasiteettia 

kunnittain. Yhteistyötä tulee tehdä kuntien kanssa, koska evakuointiin soveltuvat tilat ovat useimmi-

ten niiden omistuksessa. Evakuointikeskuksia olisi tarkoitus perustaa ensisijaisesti kuntien yleisiin 

tiloihin, mutta evakuoitua väestöä voidaan sijoittaa myös muualle ennalta laadittujen suunnitelmien 

mukaisesti. Evakuointikeskuksissa täytyy selvittää tarvittavan henkilöstön määrä sekä heidän am-

mattitaitovaatimukset apua tarvitsevan väestön lukumäärän mukaan. Evakuointikeskukseen saapu-

vat henkilöt tulee kirjata ylös, jotta viranomaisilla säilyy ajantasainen kokonaiskuva evakuoitujen 

määrästä ja tarpeista. Sosiaali- ja terveysviranomaiset sekä vapaaehtoiset alan toimijat ovat kes-

keisessä roolissa evakuoitujen hoidon ja huollon järjestämisessä. (Keski-Pohjanmaan alueellinen 

riskinarvio 2022, 75.) 

Evakuointeja varten olisi tärkeä määritellä jollain perusteella väestönsuojelun aikainen aluejako. 

Sitä monimutkaistaviin asioihin kuuluu alueiden koko sekä niiden pinta-ala. Yhtenä suojelupiirinä 

on mahdollista käyttää esimerkiksi yksittäistä kuntaa tai suojelulohkon sijaan postinumeroaluetta. 

Edellä mainituilla järjestelyillä eri alueiden tietojen käsittely on selkeämpää ja se on helpommin jär-

jesteltävissä. Postinumeroalueisiin jakaminen ei kuitenkaan ole täysin ongelmaton ratkaisu. Esi-

merkiksi kaupunkialueen postinumeroalueella todennäköisesti asuu huomattavasti enemmän väes-

töä, kun taas maaseudun postinumeroalueella pinta-alat ovat erittäin laajat. Jos väestönsuojelun 

aluejako toteutetaan postinumeroalueiden perusteella, tulee poikkeusolojen aikainen organisaation 

resurssit suhteuttaa aluejaon väestömäärään sopivaksi. (Väestönsuojelun toimintamalli 2022, 20–

21.) 
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Evakuointien haasteeksi voi osoittautua käytännön poikkeus- ja kriisiolojen operatiivinen johtamis-

osaaminen. Aseellisen konfliktin aikana viranomaiset todennäköisesti kokevat resurssipulaa ja krii-

sin pitkittyessä voidaan joutua tukeutumaan täysin kolmannen sektorin toimijoihin, joilla tarkoite-

taan yleisesti kansalaisjärjestöjä sekä vapaaehtoista kansalaistoimintaa eli neljännen sektorin toi-

mintaa (Jyväskylän yliopisto, kansalaisyhteiskunnan tutkimusportaali 2023). Poikkeusoloissa pää-

töksenteko-oikeuksia voisi todennäköisesti olla mahdollista delegoida alemmille johtamistasoille, 

mutta sen toteuttaminen tarvitsee riittävää johtamisosaamista sekä kolmannen sektorin toimijoiden 

koordinoinnin hallitsemista. Vapaaehtoistoimijoiden rooli on väestönsuojelutoiminnalle tärkeä voi-

mavara, mutta vastuu heidän toiminnastansa on aina viranomaisilla. (Keski-Pohjanmaan alueelli-

nen riskinarvio 2022, 76.) 

 

4.2.3  Sammutus- ja pelastustoiminta 

Sammutus- ja pelastustoiminta on tyypillistä väestönsuojelutoimintaa, joka voi sisältää esimerkiksi 

ihmisten etsintöjä sotilaallisten iskujen tuhoamista rakennuksista, onnettomuuden estämistä elintär-

keisiin kohteisiin, tulvan uhrien auttamista, pelastamista palavasta rakennuksesta tai kemikaalin 

saastuttamalta alueelta. Pelastuslaitoksen poikkeusolojen aikainen sammutus- ja pelastustoiminta 

perustuu normaaliajan toimintaan. Sotilaallisen konfliktin aikana väestönsuojelun aikainen pelastus-

toiminta keskittyy väestön suojelemisen kannalta kriittisimpiin tehtäviin. Toiminnalla pyritään pelas-

tamaan siviilejä sekä estämään lisävahinkojen syntymistä. Kyseiset tehtävät tulee suorittaa pää-

sääntöisesti tiimeissä, ja yleensä ensihoidon yksiköiden läsnäolo on välttämätöntä hoitoa tarvitse-

ville ihmisille. (Tuominen 2022, 50.) 

Pelastustoimenpiteitä tulisi tehdä aseellisen konfliktin aikana tiettyjen ennalta määriteltyjen sääntö-

jen mukaan. Esimerkiksi pommituksien jälkeen ei saa lähteä suorittamaan tehtäviä, vaan tulee 

odottaa, että uhka on varmasti mennyt ohi. Esimerkin kaltaiset tilanteet voivat estää tehokkaan pe-

lastustoiminnan aloittamisen tavoiteajassa. Tehtävämäärän kasvaessa toimintaan syntyy nopeasti 

resurssipula. (Tuominen 2022, 50.) 

 

4.2.4  Väestönsuojista huolehtiminen 

Rakennuksen omistajan vastuulla on huolehtia omasta väestönsuojastaan, mutta pelastuslaitoksen 

roolina on koordinoida ja tiedottaa väestönsuojien käyttöönotosta sekä esimerkiksi ohjeistaa tila-

päissuojien rakentamisesta. Kyseiset varautumistoimenpiteet pitävät sisällään myös väestön koh-

dentamisen suojiin sekä riittävien tarvikkeiden varaaminen suojien käyttöä varten. (Tuominen 2022, 

49.) Väestönsuojat on myös pidettävä sellaisessa kunnossa, että ne voidaan ottaa käyttöön 72 tun-

nin sisällä (Väestönsuojelun käsikirja 2017, 252).  
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Kiinteistökohtaisen väestönsuojan hoitajan nimeämisellä olisi mahdollisuus varmistaa, että jokaista 

suojaa varten on nimetty henkilö, joka olisi kykenevä hoitamaan väestönsuojaa sekä saattamaan 

sen tarvittaessa käyttökuntoon. Taloyhtiöiden varautumisen osalta säädöspohja on kuitenkin hu-

tera. Siinä olisi tärkeä ottaa huomioon talonyhtiöiden turvallisuuteen liittyvät tehtävät sekä määri-

tellä niihin liittyvät vastuukysymykset. Nykyisin talonyhtiöt ulkoistavat väestönsuojien huollot yksityi-

sille huoltoyhtiöille, joten järjestely ei anna todellista kykyä ottaa väestönsuojia käyttöön annetussa 

ajassa. (Väestönsuojelun toimintamalli 2022, 26.) 

Pelastussuunnitelmissa on joskus aikaisemmin nimetty kiinteistölle tai suojeluyksikölle turvallisuus-

päällikkö (tai suojelujohtaja) ja tälle apulainen sekä väestönsuojille omat hoitajat ja myös heille apu-

laiset. Kyseinen käytäntö perustui omatoimisen varautumisen velvollisuuteen, mutta nykyisin käy-

tännössä toimivampi ratkaisu olisi koota yhtiölle oma turvallisuustiimi ja nimetä joku hallituksen rivi-

jäsenistä turvallisuusvastaavaksi sitä vetämään. Tiimin vastuulla olisi kaikki kiinteistön turvallisuu-

teen liittyvät asiat. Turvallisuustiimiin voidaan pyytää mukaan myös hallituksen ulkopuolista vapaa-

ehtoista väkeä. Tiimin vetäjälle kannattaa järjestää tehtäviä varten koulutus ja mahdollisesti VAP-

päätös. (Aakko, Koivukoski, Mesilaakso, Nikkari, Peltonen & Rantapelkonen 2017, 271.) 

Suomen Pelastusalan Keskusjärjestön julkaisemassa väestönsuojan huolto ja käyttö -oppaassa on 

selkeästi kuvattu, kuinka väestönsuojaa huolletaan. Oppaassa käsitellään myös, kuinka tarkaste-

taan siihen liittyviä laitteita ja varusteita. Oppaan avulla myös väestönsuojan käyttöönotto ja suo-

jautumistilanteessa toimiminen onnistuu selkeiden vaiheittaisten ohjeiden avulla. Väestönsuojan 

hoitaja pystyy todennäköisesti hoitamaan tarvittavat tehtävät esimerkiksi tämän oppaan avulla, 

mutta koulutukseen osallistuminen antaisi toimintaan vielä enemmän varmuutta sekä ohjeita mah-

dollisten ongelmatilanteiden varalle. (Aakko, Koivukoski, Mesilaakso, Nikkari, Peltonen & Rantapel-

konen 2017, 253.) 

Väestönsuojiin liittyviä vastuita ja toiminnan tarkoituksenmukaisuutta olisi hyvä tarkastella ja kehit-

tää suojien sijaintien sekä suunnitelmien, väestönsuojan käyttöönoton ja suojautumisen, suojien 

tarkastajien pätevyyksien sekä pelastusviranomaisten tuen osalta. Varustelistan päivittäminen olisi 

myös hyvä huomioida ja pohtia, onko kaikki tarvikkeet enää tarpeellisia tai ilmeneekö tarve lisätä 

jotain listaan. (Väestönsuojelun toimintamalli 2022, 26.) 

 

4.2.5  Muut tehtävät 

Väestönsuojelutehtävien määrä on lähtökohtaisesti tarkoitus pitää rajallisena. Tässä osiossa käsi-

tellyt tehtävät eivät varsinaisesti ole väestönsuojeluorganisaation tehtäviä, mutta ne voivat kosket-

taa sen toimintaa omien tehtävien hoitamisen kautta tai voivat olla esimerkiksi avustusluontoisia. 
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Tehtävät on huomioitava, koska sisäministeriö voi tilapäisesti velvoittaa pelastusviranomaisen huo-

lehtimaan pelastustoimelle kuuluvien väestönsuojelutehtävien lisäksi myös muista tehtävistä (Val-

miuslaki 2011/1552, 120 §). Tehtävänkuvaan voi sisältyä muiden yhteistyöviranomaisten tehtäviä, 

joiden tarkoituksena on suojella siviiliväestöä (Tuominen 2022). 

Sosiaali- ja terveydenhuollon vastuulle kuuluvat väestön terveyspalvelut, jotka pitävät sisällään esi-

merkiksi ensiavun tuottamisen ja lääkinnällisen sekä hengellisen huollon. Toimijat voivat olla osa 

väestönsuojeluorganisaatiota, mutta heidän tehtävänsä koskettavat pelastustoimea lähinnä esimer-

kiksi ensivastevalmiutena. (Tuominen 2022, 51.) 

Vaarallisten alueiden tiedustelulla sekä niiden merkitsemisellä pystytään estämään lisävahinkojen 

syntyminen ja ihmishenkien menehtyminen. Esimerkiksi miinoitettujen alueiden raivaaminen ei si-

sälly väestönsuojelutehtäviin, mutta organisaation pitäisi pystyä estämään siviilien pääsy miinoite-

tuille alueille. (Tuominen 2022, 51.) 

Puhdistustoiminta pitää sisällään henkilön tai veden puhdistamista sekä kontaminoituneen materi-

aalin hävittämistä. Tehtävän tarkoituksena on suojella siviileitä ja estää esimerkiksi tietyn sairauden 

leviämistä, mutta tehtävät voivat kuulua vain siltä osin pelastustoimelle, kun kyse on akuutista puh-

distuksesta. (Tuominen 2022, 51.) 

Tilapäismajoituksen järjestäminen sekä tarpeellisten tarvikkeiden jakaminen evakuoiduille väestölle 

eivät suoranaisesti kuulu väestönsuojeluorganisaation tehtävänkuvaan. Tilanteen aikainen organi-

saatio toimii evakuointien yleisjohtajana ja koordinoi niitä omalla toiminta-alueellaan. Organisaatio 

voi kuitenkin esimerkiksi auttaa jakamaan ruokaa ja muita välttämättömiä tarvikkeita väestölle. 

(Tuominen 2022, 52.) 

Väestönsuojeluorganisaatio voi osallistua hätätilanteessa järjestyksen palauttamiseen ja sen ylläpi-

tämiseen tuhoalueilla. Tehtävästä vastaa varsinaisesti poliisi, mutta poliisin organisaatio ei sisälly 

väestönsuojeluhenkilöstöön eikä nauti Geneven sopimuksien suojelua. Väestönsuojelun tehtävien 

luonne onkin mahdollisesti järjestyksen palauttamisen avustamisessa tuhoalueilla. Tätä tehtävää 

on tarkoitus hoitaa vain poikkeavissa tilanteissa, jos esimerkiksi julkinen hallinto ei ole riittävää. 

Tehtävään voi kuulua esimerkiksi pääsyn estäminen vaaralliselle alueelle sekä sellaisen alueen 

evakuointi. (Tuominen 2022, 52.) 

Väestönsuojelutehtäviin kuuluu huolehtia menehtyneistä ihmisistä vain kiireellisissä tilanteissa. 

Tehtävä ei varsinaisesti ole kiireellinen, mutta voi olla, jos tilanteeseen liittyy esimerkiksi hygieeni-

nen näkökulma. (Tuominen 2022, 53.) 
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5  KESKI-POHJANMAAN PELASTUSLAITOKSEN 

VÄESTÖNSUOJELURESURSSIT JA NIIDEN MITOITUS 

5.1  Resurssit 

Keski-Pohjanmaan pelastuslaitoksen väestönsuojelutoimintaan käytettävät resurssit on kartoitettu 

olemassa olevan tiedon pohjalta erilliselle liitteelle, jossa on myös pohdittu niiden riittävyyttä. Liit-

teellä on myös laskettu olemassa olevien mitoitusperusteiden mukaisesti alueelle tarvittavat resurs-

sit väestönsuojelutoimintaa varten. Liitteellä olevat yksityiskohtaisemmat tiedot pelastuslaitoksen 

resursseista sisältävät lain (Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta 621/1999, 24 §) mukaan 

salassa pidettävää tietoa, joten sitä ei ole julkisesti saatavilla. 

 

5.2  Mitoitus 

Valmius- ja pelastuslain mukaan pelastustoimen viranomaisilla ja kunnilla on velvollisuus perustaa 

johtokeskuksia sekä pelastustoimen väestönsuojelutehtäviin tarvittavia muodostelmia väestön suo-

jaamiseksi (1552/2011 ja 379/2011). Muodostelmien mitoitusperusteista on viimeisin sisäministe-

riön julkaistu A49 vanhentunut, jonka mukaan väestönsuojelutilanteessa pelastettavien määrä on 1 

% kunnan asukasluvusta vuorokaudessa. Keksi-Pohjanmaan asukasluvun ollessa noin 68 000 

henkilön verran pelastettavien määrä olisi vuorokaudessa noin 680 henkilöä (Keski-Pohjanmaan 

liitto 2023). A49 julkaisun mitoitukset perustuvat toisen maailmansodan aikaisiin tietoihin ja on ana-

lysoitu niiden sodankäynnin menetelmien mukaan. (Sisäministeriön pelastusosasto 1998.) 

Vanhentuneen A49 mitoituksen mukaan pelastusryhmä muodostuu palomestarista, ryhmänjohta-

jasta sekä neljästä miehistön jäsenestä (Sisäministeriön pelastusosasto 1998). Nykyisin koulutuk-

sen, kaluston sekä varusteiden kehityksen myötä normaaliolojen pelastusyksikkö koostuu pääosin 

ryhmänjohtajasta sekä kolmesta miehistön jäsenestä (Huttu 2018, 12).  

Nykyaikainen pelastusjoukkue koostuu joukkueenjohtajasta sekä vähintään kahdesta, mutta enin-

tään viidestä pelastusryhmästä. Pelastusjoukkueessa on keskimäärin 3 pelastusryhmää, joten 

joukkueen henkilöstötarve on yhteensä esimerkiksi 13 henkilöä (Pelastusopisto 2022). Poikkeus-

oloja varten tarvitaan pelastusjoukkueen lisäksi myös valmiuslaissa määriteltyjä tukiryhmiä kuten 

esimerkiksi raivausryhmiä (1552/2011, 120 §).  

Nykyaikaisen pelastusjoukkueen suorituskykyä ihmisten pelastamiseen voi tarkastella pelastustoi-

men resurssi- ja onnettomuustilastoista aluekohtaisesti. Tarkastelemalla pelastusjoukkueen tehtä-

vien kestoa sekä muodostelman pelastamien ihmisten määrää niillä tehtävillä, joilla on ollut ihmisiä 

pelastettavana, on mahdollista saada suuntaa antava keskiarvo tehtävien kestosta sekä pelaste-
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tuista ihmisistä. Poikkeusolojen aikainen väestönsuojelutoiminta vaatii myös jatkuvaa huoltotoimin-

taa palauttamaan yksiköiden toimintakyky pelastustehtävien jälkeen. Pelastusjoukkueen huoltotoi-

mintaa varten tulee mitoittaa tarvittavat resurssit sekä arvioida keskimäärin toiminnan kesto. Lisää-

mällä huoltotoimintaan käytetty aika keskiarvoon saadaan pelastusjoukkueen tehtäville keskimää-

räinen kokonaiskesto. Edellä mainittujen tietojen pohjalta on mahdollista määritellä normaaliolojen 

aikaisen pelastusjoukkueen toiminnan resurssien tarve, pelastustehtävän kokonaiskesto sekä arvio 

suorituskyvystä ihmisten pelastamiseen. (Prontonet.) 
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6  OPPEJA UKRAINASTA 

6.1  Resurssien käyttö 

Yhdessä vaiheessa Ukrainassa käytyä sotaa Venäjä oli miehittänyt noin 11 % koko Ukrainasta. 

Valloitetulla alueella on koettu väestönsuojelutoiminnan onnistuvan. Raatikaisen mukaan Venäjä ei 

ole estänyt väestönsuojelutoimintaa, mutta suurimpaan osaan onnettomuuskohteista ei päässyt 

niiden suuren vaarallisuuden takia. Ukrainassa ei käytetä väestönsuojelun kansainvälistä tunnusta 

missään väestönsuojeluun liittyvässä toiminnassa. Raatikaisen kysyessä Ukrainan viranomaisilta 

väestönsuojelun tunnuksesta eivät viranomaiset tienneet, mikä kyseinen tunnus on. (Raatikainen 

2023.) 

Ukrainassa on pelastustoimen henkilökunnalla ollut suuri motivaatio tehdä työtä, mutta se on johta-

nut helposti työuupumukseen. Työn tekoa on pitänyt uupumuksen välttämiseksi jaksottaa ja varata 

lepovuoroja henkilökunnalle. Työkuormaa on lisännyt entisestään myös poikkeusolojen aikaiseen 

toimintaan varatun henkilöstön hävikki, joka on ollut arviolta 0–12,5 % koko organisaation vahvuu-

desta. Hävikki on johtunut pääosin karkureista sekä henkilöstötappioista, koska henkilöstölle ei ole 

ollut saatavilla tarvittavia suojavarusteita, kuten esimerkiksi ballistisia kypäriä tai liivejä. Myös pe-

lastustoiminnan aloittaminen ennen sotilaallisen uhkan poistumista on aiheuttanut henkilötappioita, 

jolloin henkilöstöä on ammuttu tai henkilöt ovat joutuneet toisen ilmaiskun kohteeksi. Henkilöstö-

vaje on aiheuttanut Ukrainassa sen, että toimistotyöntekijöitä on otettu mukaan operatiiviseen pe-

lastustoimintaan. (Raatikainen 2023.) 

Ukrainassa on ollut yleisenä tapana perustaa aluekohtaisesti pelastuslaitoksen kellariin kaupungin 

tai kunnan yhteinen johtokeskus. Tänne on kokoontunut kaikki yhteistyötahot ja on osoittautunut 

melko toimivaksi ratkaisuksi. Osa väestönsuojelun johtamispaikoista on kuitenkin joutunut ohjusis-

kujen kohteiksi. Venäjän sotilaallisten iskujen kohteiksi on Raatikaisen mukaan jossain määrin to-

dettu olevan myös poliittiset johtajat, radio- ja viestivälineet sekä paloasemat. Ukrainassa on taka-

varikoitu viestivälineitä ja paloasemia on hyödynnetty Venäjän sotilasoperaatioiden johtamispaik-

koina. Sotilasoperaatioiden jälkeen paloasemat on tuhottu tai ansoitettu. Paloasemia ei ole evaku-

oitu sodan aikana, vaan niitä on käytetty pelastuspalveluiden tuottamiseen. (Raatikainen 2023.) 

Viestiyhteydet ovat olleet useimmiten poikki sekä internetyhteydet ovat katkeilleet. Starlink-satelliit-

tiverkko antoi merkittävää apua viestiyhteyksien ylläpitämiseen. Viestiyhteyksien katkeillessa ylei-

senä toimintamallina on ollut, ettei suojelulohkon henkilöstö saa poistua omalta toiminta-alueeltaan. 

Kyseisellä toimintamallilla on ollut tavoitteena, että jokainen alue on miehitetty pelastustoimen yksi-

köillä ja turvattu pelastuspalveluiden saatavuus. Jos viestiyhteydet olivat poikki niin hälytykset on 

kuljetettu fyysisesti lähetin avulla asemalle. Jokaisella paloasemalla on Ukrainassa toiminut niin 

kutsuttu hälyttäjä, joka vastaa aseman resurssien käyttämistä eri hälytyksillä. (Raatikainen 2023.) 
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Ukrainassa on koettu valtavia kalustopuutteita esimerkiksi raskaan pelastuskaluston osalta sortu-

matehtävien hoitamiseen. Euroopan unionilta on kuitenkin myöntänyt rahoitustukea tarvittavien ma-

teriaalien hankintoihin. Raatikaisen tutkimuksen mukaan on epätodennäköistä, että Ukrainan pe-

lastustoimen kalustotappiot olisivat tahallaan aiheutettuja Venäjän sotilaallisen toiminnan takia. Ka-

lustotappioiden vähentämiseksi Ukrainassa ajettiin ajoneuvot kalustohalliin keula edellä suojellak-

seen kalustoa sirpalevaurioilta. (Raatikainen 2023.) 

 

6.2  Huomioita väestönsuojelutehtävistä 

Väestön hälyttämiseen tarkoitettu kiinteä järjestelmä ei ole toiminut Ukrainassa suunnitelmien mu-

kaan sähkönsyöttöhäiriöiden takia, mikä johti järjestelmän tippumiseen pois verkosta. Venäjä on 

myös tuhonnut Ukrainassa kokonaisia väestön hälyttämiskeskuksia. Ukrainassa rakennettiin muu-

tamassa päivässä kännykkäsovelluspohjainen hälytysjärjestelmä, johon tulee suoraan tieto puolus-

tusvoimien ilmatilannekeskuksen arvio hälytysalueista. Ilmahälytyksen ilmaantuessa puhelimesta 

tulee kovaääninen hälytystiedote ja karttakuva, mitä aluetta hälytys koskee. Sovellusmallin hälytys-

toiminta on toiminut Ukrainassa erittäin hyvin. Ilmahälytykset pystytään myös sovelluksen kautta 

purkamaan. Raatikainen suosittelee samaa mallia suomalaisten käyttöön. Myös suorat tekstiviestit 

on todettu toimivat hyvin. Ukrainassa on myös hälytystoimintaan käytössä kaiutinautoja sekä sosi-

aalisen median palveluita. Hälytystoiminnan ongelmina on havaittu, etteivät ihmiset reagoi hälytyk-

siin ja suojautumiseen käytettävä aika on lyhyt. Tästä huolimatta väestön evakuointien osalta on 

koettu erityistä onnistumista. Evakuoinnit ovat onnistuneet normaaliolojen järjestelyillä sekä organi-

saatiorakenteella suunnitelmien mukaan. (Raatikainen 2023.) 

Ukrainan kokemuksien pohjalta pelastustoimen hälytystehtäville ei voida lähteä ennen kuin sotilas-

viranomainen antaa luvan. Ukrainalaiset ovat oppineet miehistötappioiden kautta odottamaan, että 

sotilaallinen toiminta on loppunut alueella ennen kuin pelastuslaitos lähtee hoitamaan hälytystehtä-

viä. Pommituksien aikaan saamat rauniopelastustehtäviin oli erittäin vähän varattu raskasta kalus-

toa sekä koulutettu henkilökuntaa. Kuolleiden kohtaaminen on koettu pelastushenkilöstön keskuu-

dessa erityisen raskaaksi, ja johon on ilmennyt tarve saada erityistä koulutusta. (Raatikainen 

2023.) 

Muiden väestönsuojelutehtävien osalta Ukrainan poliisin sekä puolustusvoimien resurssien ollessa 

käytössä, pelastustoimen tehtävänkuvaan on sisältynyt miinojen sekä pommien raivaus. Ukrainan 

pelastustoimen henkilöstöllä ei ole koulutusta, kalustoa tai varustusta kyseisten räjähteiden käsitte-

lyyn. (Raatikainen 2023.) 
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7  POHDINTA 

7.1  Tutkimuksen tavoitteet ja prosessi 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, riittävätkö Keski-Pohjanmaan pelastuslaitoksen väestönsuo-

jelutoimintaan varatut resurssit sotilaallisen uhkan tai hyökkäyksen luomien poikkeusolojen aikai-

seen väestönsuojelutoimintaan. Tarkoituksena oli selvittää pelastuslaitoksen väestönsuojelutoimin-

nan resurssit ja tarkastella niiden riittävyyttä lainsäädännön määrittelemiin sekä alueen riskinana-

lyysin mukaisiin väestönsuojelutehtäviin. Resurssien tarkastelua varten on ollut tarkoituksenmu-

kaista selvittää väestönsuojelutoimintaa ohjaava lainsäädäntö, joka määrittelee pelastustoimelle 

kuuluvat väestönsuojelutehtävät. Väestönsuojelun riittävän resurssoinnin ja toiminnan jatkuvuuden 

turvaamiseksi on myös tärkeä selvittää ja ymmärtää mahdolliset aluekohtaiset riskit, jotta pelastus-

laitos osaa toteuttaa riittävät varautumistoimenpiteet (Väestönsuojelun toimintamallit 2022, liite 2, 

31). Tavoitteena on myös arvioida pelastustoimen alueelle tarvittavia resursseja mitoitusperustei-

den pohjalta ja kerätä keskeisiä huomioita tai mahdollisia kehitystarpeita. 

Tutkimuksella on onnistuttu selvittämään tavoitteiden mukaiset resurssit ja saatu melko realistinen, 

mutta suuntaa antava lopputulos. Todellisessa väestönsuojelutilanteessa voi olla tilannekohtaisia 

eroja, jotka voivat vaikuttaa resurssien määrään. Tutkimuksessa on epävarmuustekijöitä kuten tut-

kimuksen laatijan kokemattomuus aiheesta sekä vähäinen julkisten lähteiden määrä. Osa lähteistä 

on myös melko vanhoja, mutta tutkimuksessa on pyritty käyttämään ajantasaisinta tietoa. Tutki-

muksen aiheita olisi voinut käsitellä vielä enemmän, mutta johonkin on täytynyt vetää raja. 

Opinnäytetyö on ollut haastava tehdä Pelastusopiston päällystötutkinnon kurssien pohjalta, koska 

tutkimuksen aiheeseen liittyviä asioita on käsitelty melko vähän. Päällystötutkinto ei siis anna kun-

nolla valmiuksia toteuttaa kyseisen aiheen opinnäytetyötä, joten tutkimukseen on täytynyt hakea 

aktiivisesti tietoa eri paikoista. Ohjaavan opettajan rooli on ollut myös merkittävä oikeaoppisen tie-

don hakemisessa. Resurssien selvittämisen sekä tarvittavien resurssien määrän tarkastelemiseksi 

on opinnäytetyössä ollut tarpeellista tarkastella lainsäädäntöä, sen määrittelemiä pelastustoimelle 

kuuluvia väestönsuojelutehtäviä sekä alueen riskianalyysiä. Edellä mainittujen aiheiden käsittely on 

antanut valmiudet tarkastella Keski-Pohjanmaan pelastuslaitoksenväestönsuojelutoimintaan käytet-

täviä resursseja realistisesti. 

 

7.2  Johtopäätökset 

Keski-Pohjanmaan pelastuslaitoksen väestönsuojelutoiminnan resurssianalyysin johtopäätökset 

ovat esitettyinä liitteessä 1. Kyseinen liite sisältää salassa pidettävää materiaalia, joten sitä ei ole 
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julkisesti saatavilla. Väestönsuojelutoimintaan käytettävien resurssien sekä mitoitusperusteiden ar-

vioinnista on kuitenkin mahdollista tehdä johtopäätöksiä, koska näiden aiheiden osalta tieto on jul-

kista. 

Väestönsuojelutoiminnan resurssien mitoituksen osalta on huomioitava, että käytetyt mitoitusperus-

teet ovat vanhentuneita. Nykyaikaisia mitoitusperusteita ei ole tähän tutkimukseen löydetty, ja tutki-

muksen aikana on käynyt ilmi, ettei niitä ole olemassa. On siis ilmennyt tarve päivittää Suomen vä-

estönsuojelutoimintaa varten nykyaikaiset mitoitusperusteet, joiden mukaan olisi mahdollista sovit-

taa resurssit tarpeiden mukaan.  

Väestönsuojelutoimintaa varten varattujen resurssien riittävyyttä tarkasteltiin mitoituksessa vain pe-

lastuslaitoksen käytössä olevien resurssien osalta. Tarkastelussa otettiin huomioon esimerkiksi 

vain puolustusvoimien palveluksesta vapautetut henkilöt sekä käytössä olevat materiaaliset resurs-

sit. Näiden resurssien riittävyyttä arvioitiin normaaliolojen toiminnan näkökulmasta, koska poikkeus-

olojen aikaisen toiminnan tulisi perustua normaaliolojen aikaiseen toimintaan (Väestönsuojelun toi-

mintamalli 2022, 31). 

Mitoituksen pohjalta saatu pelastusjoukkueen keskimääräisen pelastustehtävän kesto on normaa-

liolojen aikaisten tehtävien keskiarvo. Todennäköisesti väestönsuojelutoiminnan aikaiset pelastus-

joukkueen tehtävät voivat olla kestoltaan pidempiä, mitä normaaliajan tehtävät. Tästä syystä tutki-

muksessa käytetty mitoitus ei välttämättä ole täysin luotettava, mutta varmasti suuntaa antava. 

Väestönsuojelutoiminnan resurssien selvityksen sekä mitoitusperusteiden pohjalta on tutkimuksen 

aikana korostunut yhteistyön merkitys eri viranomaisten kanssa, mutta erityisesti pelastuslaitoksen 

ja puolustusvoimien välillä. Mahdollisimman realistisen resurssien mitoituksen takaamiseksi tulisi 

sen perustua alueen riskinarvioon ja pelastuslaitos on oikeutettu saamaan esimerkiksi puolustus-

voimilta arvion sotilaallisen toiminnan aiheuttamista riskeistä (Pelastuslaki 379/2011, 65 §). Väes-

tönsuojelutoiminnan mitoitusta varten pelastuslaitos voisi pyytää puolustusvoimilta myös esimerk-

kiä huoltotoimintaan käytettävästä mitoituksesta tai arvioista, koska ainakin puolustusvoimien huol-

totoiminnalla on oleellinen merkitys sotilaallisen toiminnan jatkuvuuden turvaamiseksi. Huoltotoi-

mintaa varten ei myöskään ole olemassa pelastustoimelle nykyaikaisia mitoitusperusteita, joiden 

pohjalta pelastuslaitos voisi sovittaa riittävästi resursseja. Puolustusvoimien rooli hälytystoimin-

nassa on myös merkittävä mahdollisten ilmaiskujen aikana. 

Resurssien tarkastelu sekä mitoitus väestönsuojelutoimintaa varten on ollut haastavaa, koska toi-

mintaa varten ei ole olemassa moderneja mitoitusperusteita tai ohjeita. Aiheesta on olemassa 

myös erittäin vähän kirjallista materiaalia ja salassa pidettävää materiaalia on haastava löytää. Pe-

lastustoimen väestönsuojelutoimintaan käytettäville resursseille olisi tarve saada päivitetyt valta-

kunnalliset mitoitusohjeet, koska luotettavia nykyaikaisia mitoitusperusteita ei ole. 
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